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Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til andenbehandlingen af forslaget 


til finanslov for 2011: 


 


Vi fra ATASSUT nærer dyb respekt for den grønlandske befolkning og i vort arbejde er det en 


meget fornem opgave for os at lytte til hvad der rører sig hos den enkelte borger, den enkelte 


børnefamilie, vore ældste i befolkningen og hos erhvervslivet. 


 


Ved gennemgang af det oprindelige forslag til Inatsisartuts finanslov og ved vores første 


ordførerindlæg har vi derfor rettet vores fokus på hvad der optager befolkningen og vi har påpeget 


at et så vigtigt forslag ikke bør tage sin udgangspunkt i at forskønne tallene, blot for at få et flot 


bundresultat. 


 


Vi er derfor fra ATASSUT fortrøstningsfulde over at Finansudvalget har forholdt sig kritisk over de 


forslag Naalakkersuisut har fremsendt forinden andenbehandlingen, og vi bakker op om 


Finansudvalgets konklusion der påpeger at Finansudvalget på nuværende tidspunkt ikke kan 


tilkendegive hverken tilslutning eller afstandtagen til Naalakkersuisuts forslag til Finanslov for 


2011 og at Udvalget vil fremkomme med en endelig indstilling til selve finanslovsforslaget i 


Udvalgets tillægsbetænkning til 3. behandlingen. 


 


Ligeledes skal vi fra ATASSUT tilslutte os Finansudvalgets efterlysning af en mere hensigtsmæssig 


politisk og administrativ koordinering af finanslovsprocessen. 


 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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Det overordnede tal vi i Inatsisartut i dag skal forholde os til er et resultat på DAU-underskud i 


2011 på 261,6 mio. kr. Renset for landskassens nettoudlån vil resultatet blive et DA-underskud på 


48,4 mio. kr. i 2011 og Finansudvalgets indstillinger til Naalakkersuisuts ændringsforslag vil 


forringe DAU-resultatet med 8.023.000 kr. i 2011 og med 8,0 mio. kr. i hvert af 


budgetoverslagsårene. 


 


Vi vil fra ATASSUT fremhæve Finansudvalgets kritiske bemærkning overfor Naalakkersuisuts iver 


for at få et flot bundlinje, Finansudvalget påpeger: 


 


“Naalakkersuisut har i år lagt stor vægt på at nå et bestemt resultat på finanslovens bundlinje. Idet 


Finansudvalget skal udtrykke sin støtte til enhver bestræbelse for at sikre en økonomisk ansvarlig 


finanslov, må Udvalget dog også advare imod, at man for ensidigt fokuserer på at nå et bestemt 


resultat – uanset konsekvenserne heraf. Hensynet til at fremme udviklingen af en selvbærende 


økonomi skal således også varetages.” 


 


Det er nemlig lige præcis det vi fra ATASSUT er dybt bekymret for, nemlig at man i sin iver for at 


fremstå som en god forretningsmand faktisk glemmer at det er en hel befolkning og dennes velfærd 


og trivsel, både som enkelte borgere og som erhvervsdrivende man har med at gøre! 


 


Vi vil på det kraftigste opfordre Naalakkersuisut til at indgå reel dialog med befolkningen igennem 


kommunerne og deres landsforening samt erhvervslivet. Vi skal på lige fod med Finansudvalget 


advare imod enhver form for kassetænkning hen over hovedet på alle dem der bliver berørt igennem 


finansloven! 


 


Når dette er sagt, skal vi fra ATASSUT tilkendegive vores støtte de tiltag der er på familie- og 


sundhedsområdet, det være sig planerne om spædbørnehjemmet og en ny patienthjem for de 


grønlandske patienter i Danmark. 


 


Men på sundhedsområdet er det ifølge vores mening overordentlig vigtigt at der bliver indgået et 


sundhedsforlig således at sundhedsvæsenet får de nødvendige instrumenter og ressourcer til at 


kunne planlægge driften af hele sundhedssektoren på kortere og længere sigt, herunder at kunne 


arbejde intensivt for at mindske behovet for vikarer. 
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På uddannelsesområdet er vi i ATASSUT bange for at Naalakkersuisut i sit iver for at opnå 


resultater har igangsat planer om store ændringer der kan få fatale konsekvenser for arbejder for 


højnelse af befolkningens uddannelsesniveau.  


 


Det skal huskes at såfremt befolkningens uddannelsesniveau skal højnes, så er det primært 


folkeskolen der skal satses på, og så længe de unge mennesker forlader folkeskolen med 


utilfredsstillende resultater, så vil der til stadighed være behov for skoler hvor de unge kan 


opkvalificere sig.  


 


Det seneste vi fra ATASSUT har erfaret, er at Naalakkersuisut har planer om at få nedlagt ATX-


skolen i Maniitsoq. Den et-årige ATX-ordning er for unge mennesker der har gennemført 


folkeskolens udvidede afgangsprøve men som mangler de afgørende resultater for at kunne komme 


ind på ungdomsuddannelserne GU, HTX osv.  


 


Vi erfarer at der er en meget stor efterspørgsel på netop denne mulighed og som eksempel er det 


nævnt at hele 250 unge mennesker har søgt ind på denne ordning på trods af at der kun er plads til 


60 elever pr. år. Disse unge mennesker kan ikke blot blive henvist til efterskoler eller højskoler, 


deres faglige niveau er på højde med GU´s c-niveau. 


 


Vi nævner det som et eksempel, idet vi gerne vil have fremhævet at der er store udfordringer på 


folkeskolen og idet vi mener at det politiske fokus i langt højere grad bør være på 


folkeskoleområdet. Hvor lang tid vil der gå før befolkningens uddannelsesnieveau bliver højnet 


såfremt vi bliver ved med at sende unge mennesker ud fra folkeskolen med alt for ringe resultater 


og med den konsekvens at langt de fleste unge ikke er i stand til at tage en ungdomsuddannelse? 


 


Vi fra ATASSUT har igennem den periode vi har været en del af koalitionen måttet modtage hårde 


ord og kritik for det omfattende og langsommelige arbejde med det nye fiskerilov, vi konstaterer at 


selvom der er kommet regeringsskifte, så er arbejdet med loven ikke blivet hurtigere, dette blot for 


at konstatere vigtigheden af grundigheden med arbejdet! 
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Men eftersom vi ikke er repræsenteret i Finansudvalget vil vi fra ATASSUT meget gerne have 


indsigt i Finansudvalgets meddelelse om at Finansudvalget er kommet i besiddelse af “interessante 


oplysninger vedrørende bl.a. strukturtilpasningen i fiskeriet og tildeling af fiskerilicenser til 


mindreårige.” 


 


Med hensyn til aluminiumsprojektet varsler Finansudvalget med at det er en risiko for at projektet 


må opgives og at de afholdte udgifter må anses som tabte. Vi skal fra ATASSUT anmode 


Naalakkersuisut om en redegørelse og status på arbejdet, er det Inatsisartut og Naalakkersuisut der 


forhaler beslutningsprocessen og dermed skaber risiko for at projektet må opgives? 


 


Vi fra ATASSUT har helt fra starten meldt klart ud at vi fuldt ud støtter projektet og vi skal 


understrege at vi den dag i dag støtter projektet helhjertet, derfor er det vigtigt for os at få vished om 


den risikofaktor finansudvalget igennem sin betænkning fremhæver. 


 


En anden risikofaktor Finansudvalget nævner i sin betænkning er Naalakkersuisuts planer om 


udlandslån på 600 mio. kr. hhv. I 2011 og 2012. Vi fra ATASSUT deler Finansudvalgets 


bekymring om at disse lån kan forværre vort lands likviditet og at disse bør bruges på især 


overgangen til vandkraftværker og ikke til eksisternede eller nye driftsudgifter. 


 


Vedrørende bloktilskud til Kommunerne er vi fra ATASSUT til stadighed bekymrede over den 


meget korte overgang og de mange ekstra byrder for kommunerne set i forhold til Naalakkersuisuts 


vedvarende besparelsesrunder. Vi skal dertil opfordre til at man fra Namminersorlutik Oqartussat 


og Kommunerne på den anden side indgår forlig om plan for strukturændringens fortsættelse.  


 


Forliget og planen skal blandt indeholde målsætninger for ændringer af opgavefordelingen og for 


hvordan byrderne skal fordeles, der skal heri også tages hensyn til de kommende olie-og 


mineralefterforskninger samt storindustrien. 


 


Slutteligt skal vi fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til Finansudvalgets 


indstillinger og henstillinger: 
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Vi bemærker med glæde at Naalakkersuisut har vilje til at afsætte yderligere 12 mio. kr. til 


Hovedkonto 73.10.12 Arctic Umiaq Line i 2011, vi har stor tiltro til at selskabet bestræber sig på at 


opnå lønsomhed i selskabet. 


 


Og vi har under det for selskabet skæbnesvangre årrække siden vi i Inatsisartut fejlagtigt besluttede 


at overgå til en-strenget trafiksystem, kæmpet for at få de øvrige partier til at indse at her i vort land 


vil det altid være nædvendigt med to-strenget trafiksystem i de meget store strækninger vi lever 


under, derfor har Naalakkersuisut vores opbakning til ændringsforslaget, men vi er selvfølgelig på 


lige fod med Finansudvalget interesseret i at få dybere indsigt i forslaget. 


 


Uagtet at tranportkommissionen kun er kommet frem med en delrapport, foreslår Naalakkersuisut at 


der afsættes 1,3 mio. kr. til igangsættelse af forundersøgelser vedrørende etablering af en 


landingsbane i Qaqortoq. Ligesom Finansudvalget vil vi gerne have en redegørelse fra 


Naalakkersuisut om forslaget. 


 


Vedrørende hovedkonto 51.01.06 Jagtbetjentordning, deler vi fra ATASSUT Finansudvalgets krav 


om at der ikke skal spares på jagtbetjentordningen i Ittoqqortoormiit, ligesom vi deler 


Finansudvalgets ønske om at jagtbetjentordningen skal være mere udbredt end det er tilfældet i dag. 


 


Vi fra ATASSUT skal yderligere tilkendegive at vi fuldt ud støtter Finansudvalgets samtlige 6 


henstillinger. 


 


Det var hvad vi fra ATASSUT havde af bemærkninger til nærværende 2. behandlig af forslag til 


Finanslov for 2011. 


 


Vi skal indstille til at forslaget bliver overdraget til Inatsisartuts Finansudvalg inden 3. 


behandlingen. 
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2. november 2010  


Naaja Nathanielsen 
 


 


Forslag til Finanslov 2011 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser) 
 
Inuit Ataqatigiit anerkender Naalakkersuisuts bestræbelser på at skabe vækst og balance 


i landets økonomi. Derfor er vi som udgangspunkt enige i intentionerne i det fremlagte 


Forslag til Finanslov for 2011.   


 


Det økonomiske råd er netop fremkommet med deres første rapport om landets 


økonomi. I denne fremgår det klart at samfundet står overfor nogle meget store 


økonomiske udfordringer. Rådet påpeger at der hvert eneste år i 30 år skal spares 1 


milliard kroner, hvis der skal bevares en balance mellem indtægter og udgifter.  


Denne udmelding stemmer overens med de anbefalinger Skatte- og velfærdskommission  


kom med i dens midtvejsrapport. Her sagde kommissionen klart og tydeligt at status quo 


ikke er en mulighed, hvis vi skal bevare vores velfærdsniveau.   


 


Det kan ikke siges tydeligt nok: der hviler et kæmpe ansvar på vores skuldre. Vi skal 


turde prioritere og turde træffe beslutninger. Også svære beslutninger der giver 


modstand og kritik. Det er ikke muligt at realisere alle vores ønsker. Til gengæld kan vi 


skabe et økonomisk bæredygtigt samfund, til glæde for vores efterkommere. Vi vil ikke 


sende regningen videre til vores børn, men tage de nødvendige skridt nu, for vores 


fremtids skyld.  


 


Vi er fuldt ud klar over at det er vanskelige tider vi lever i. Mange mærker dette. Men at 


mange ting er vanskelige betyder ikke fravær af udvikling og håb. Det er vigtigt for Inuit 


Ataqatigiit at understrege at vi har bevaret optimismen og troen på fremtiden. Vi tror på 


en bedre morgendag hvor vi bliver rigere menneskeligt og økonomisk.  


 


Inuit Ataqatigiit ser Grønlands fremtid som et fælles projekt. Politikerne skal turde 


udstikke de overordnede rammer for samfundet og befolkningen skal bidrage til at skabe 


udvikling. For eksempel hjælper det Grønland hver gang en person bliver uddannet, er i 


arbejde, får et barn eller køber grønlandske produkter. Sammen kan vi udvikle os i en 


bedre retning. Derfor opfordrer vi til et bredt samarbejde om landets fremtid.  
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Det er ikke kun befolkningens opbakning der er brug for, men hele Inatsisartuts 


opbakning. Inuit Ataqatigiit har intet imod politisk uenighed – det er en del af 


demokratiet og kan bruges til at skabe bedre løsninger. Men vi mener at vi alle bør være 


villige til dialog på trods af vores forskellige politiske holdninger.  


 


Den store finanspolitiske opgave i de næste mange år bliver at skabe balance mellem 


indtægter og udgifter samtidigt med at der skabes udvikling gennem nye initiativer. Der 


må prioriteres i midlerne. Der vil komme flere besparelser. Nogle vil blive skuffede, mens 


andre vil blive glade.  


 


Inuit Ataqatigiit er tilfredse med at miljøafgiften er nedsat til 10 øre literen. Men hvis der 


skal være reelle effekter i forhold til klimaet er det dog vigtigt at også de større CO2-


udledere inkluderes i miljøafgiften. Derfor mener vi fortsat, at afgiftsfritagelsen skal 


fjernes og ser frem til Naalakkersuisuts ændringsforslag om dette inden 


tredjebehandlingen.  


 


Vi er tilfredse med at Naalakkersuisut fastholder fokus på at nedbringe 


boligventelisterne. Det almennyttige boligbyggeri har ligget stille i alt for mange år. Men i 


forbindelse med førstebehandlingen af finanslovsforslaget efterlyste vi en klarere bygge- 


og anlægspolitik for landet som helhed. Vi er derfor glade for at Naalakkersuisut flytter 


20 millioner kroner til byggeri udenfor de større byer. De 20 millioner kroner skal gå til 


”medbyggerhuse i de bygder hvor boligbehovet er størst og til mobilitet fra bygder til 


byer”. Inuit Ataqatigiit mener denne formålsbestemmelse er for snæver. Vi mener at 


pengene også skal bruges til renovering og vedligehold. Endeligt mener vi at 


mobilitetsydelser ikke kun skal omhandle flytningen fra bygd til by, men mobilitet i 


forhold til vækstområder. Det kan også være fra bygd til bygd eller fra by til bygd.  


 


Helt generelt efterlyser Inuit Ataqatigiit en national bygge- og anlægsstrategi, således at 


det bliver klart hvor der bygges og hvornår. Vi efterlyser også en diskussion af 


Naalakkersuisuts boligpolitik. Det oplyses under ændringsforslagene at Naalakkersuisut 


ikke længere har planer om at renovere ejendomme, men at sanere dem og opføre nyt. 


Dette er ganske givet nødvendigt for en del af boligmassen, men vi vil advare kraftigt 


imod helt at se bort fra renovering af ejendomme som en løsning. Derfor støtter vi også 


finansudvalgets forkastelse af ændringsforslag 144, der havde til hensigt at fjerne 5 


millioner kroner til vedligehold af bygninger under kultur og uddannelsesområdet.  


 


Det grønlandske samfund er under forandring. Bosætningsmønsteret ændrer sig, 


erhvervsmulighederne ændrer sig, befolkningen ændrer sig. På den baggrund støtter 


Inuit Ataqatigiit de reformer der er i gang. Den netop offentliggjorte ”Bygderapport” er 


en del af det arbejde der foregår omkring den regionale udviklingsstrategi. Det er Inuit 
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Ataqatigiits holdning at der viser sig et behov for at drøfte bygdernes vilkår og 


udfordringer. Derfor anbefaler vi at der i bevillingen til den regionale udviklingsplan 


indarbejdes midler til en bygdekonference.  


 


Hvis reformerne skal virke og der skal skabes vækst i samfundet er det helt afgørende at 


højne befolkningens uddannelses- og vidensniveau. På den baggrund er Inuit Ataqatigiit 


imod de planlagte besparelser på højskoleområdet. Vi anerkender at den nye lovgivning 


øger højskolernes mulighed for selv at skabe indtægter. Men vi mener at dette er en 


mere langsigtet strategi. Der er brug for højskolerne der bidrager positivt til samfundet 


og giver mange mod på at udvikle sig yderligere.  


 


Inuit Ataqatigiit glæder sig over at antallet af elever, studerende og færdiguddannede, er 


støt stigende. Vi skal understøtte denne gode tendens og sørge for at den fortsætter, 


endda i et endnu højere tempo. En uddannet arbejdsstyrke – på alle niveauer – er det 


som skal skabe væksten i vores samfund. Derfor er vi meget uenige i de planlagte 


besparelser på Inerisaaviks område. Besparelsen vil påvirke samfundets mål om en 


stærkere folkeskole og påvirke uddannelsesplanens gennemførelse. Vi efterlyser en 


respons fra Naalakkersuisut omkring besparelserne på Inerisaaviks område.  


 


Skatte og velfærdskommissionen og Det Økonomiske Råd har påpeget at de midler der 


bruges på uddannelse her i landet ikke står mål med resultaterne. Derfor ser vi frem mod 


den varslede gennemgang af uddannelsesplanen. Tiden er inde til en nøje gennemgang 


af vores uddannelsessystem. Inuit Ataqatigiit tror det er muligt at skabe en bedre 


organisering i uddannelsessystemet og vil anbefale Naalakkersuisut at tage initiativ til en 


bred samfundsdebat når uddannelsesplanen revideres. Vi har brug for den viden og de 


ideer der findes i samfundet, især hos dem der arbejder på området hver dag.  


 


Før tredjebehandlingen af finansloven er der en række områder hvor Inuit Ataqatigiit 


fortsat ønsker dialog. Det drejer sig bl.a. om den planlagte besparelse på ICCs område. 


Vi mener at den planlagte besparelse er uforholdsmæssig stor. ICC er et vigtigt netværk 


for inuit, særligt i en tid hvor Grønland påvirkes af store multinationale selskaber. Det er 


et faktum at de nye erhverv vil medføre en stor udefrakommende arbejdsstyrke. Behovet 


for en apolitisk organisation med særligt fokus på Inuits rettigheder vil derfor kun blive 


større og mere relevant. I den forbindelse vil det også være vigtigt for ICC at åbne sig 


mere imod offentligheden med deres aktiviteter og viden.  


 


Inuit Ataqatigiit er også imod den planlagte besparelse på jagtbetjentordningen. Vi 


mener det er udtryk for en forkert prioritering at fjerne jagtbetjenten i Ittoqqortoormiit. I 


stedet bør jagtbetjentordningen revurderes med henblik på at forøge og videreudvikle 


den, hvilket vi vil anbefale at Naalakkersuisut gør i løbet af 2011. Bæredygtighed er et 
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vigtigt princip for inuit Ataqatigiit og vi mener at jagtbetjentordningen er med til at 


understøtte bæredygtighedstanken.  


 


Inuit Ataqatigiit kan ikke støtte de foreslåede besparelser omkring aktiviteter målrettet 


børn og unge. Vi kan heller ikke støtte forslaget om besparelser på forsknings- og 


udviklingsprojekter der skal skabe viden og muligheder indenfor grøn energi. Derfor 


bakker vi Finansudvalget op, der anbefaler at disse spareforslag forkastes.  


 


Endeligt skal vi igen slå fast at vi ikke støtter den planlagte besparelse på tilskud til 


idræt. Vi forstår argumentet om at besparelsen vil blive modsvaret af en forventet 


stigning fra Tips og Lotto midler. Men Inuit Ataqatigiit ønsker ikke at bespare et så vigtigt 


område på baggrund af en forventet stigning. Vi vil være helt sikre på at idrætten sikres 


minimum det samme beløb som i 2010. Det kan ikke siges nok gange, at idræt er en 


vigtig del af livet her i landet og giver mange muligheder og oplevelser.  


 


Afslutningsvis vil vi fremhæve nogle af de nye tiltag som vi er særligt stolte af. Det drejer 


sig bl.a. om det nye patienthjem i København, der vil blive klar til indflytning i 2012. Det 


er en rigtig god beslutning, som vil blive værdsat af os alle. Når man er ramt af sygdom 


og langt hjemmefra er det utroligt vigtigt med indbydende omgivelser og mulighed for 


privatliv.  


 


Også den nye teaterlov er en god investering. Et rigt kulturliv er en nødvendighed for 


demokratiet. Vi ser også frem til endnu en gang at afholde Arctic Winter Games. Vi har 


gode erfaringer med at være værter. Det er en rigtig god måde at få nye venner på og 


knytte Inuit tættere sammen. Også den kommende efterskole i Maniitsoq hilser vi 


velkommen. Vi ved at mange unge har stor glæde af et efterskoleophold og deres 


familier kan se at de unge mennesker udvikler sig godt af det.  


 


Inuit Ataqatigiit skal endnu en gang slå fast at vi er villige til dialog og fortsat vil deltage 


målrettet og løsningsfokuseret i finanslovsforhandlingerne.  


 


Med disse ord skal vi indstille, at forslaget for Finanslov for 2011 overgår til behandling i 


Inatsisartut’s Finansudvalg forud for 3. behandlingen. 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


08. november 2010                                                                                                        EM 2010/07-02 
Knud Fleischer 
 


Forslag til finanslov for 2011. 


 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat med henvisning til vore bemærkninger ved første behandling af 


finanslovsforslaget for 2011 kommentere finansudvalgets betænkning til anden behandling af 


finanslovsforslaget samt Naalakkersuisuts ændringsforslag, samlet, således:  


 


Det er vigtigt, at sikre landet og befolkningen større økonomisk frihed, som vi fra Kattusseqatigiit 


Partiiat også påpegede ved første behandling.  


 


Hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat atter vil henvise til, at vores opfordringer til Naalakkersuisut 


ved første behandling ikke blot overses, men derimod tages alvortligt, idet der bør arbejdes seriøst 


for bedre udnyttelse af landets ressourcer, som det også fremgår af koalitionsaftalen.  


 


Desuden mener vi, at enhver bør have mulighed for ubegrænset økonomisk indtjening, hvorfor vi 


atter vil opfordre Naalakkersuisut til at seriøst tilstræbe følgende:  


 


1. at der søges bedre indtjeningsmuligheder for enhver arbejdsdygtige uanset om 


vedkommende er pensioneret, førtidspensionist, uafhængigt af ægtefællens eller husstandens 


indkomst.   


 


2. Revurdering af restriktion af fisk og fangst.   


 


3. Grundig undersøgelse af indførsel af afgifter på importeret varer, der ikke har direkte  


betydning for hverdagens nødvendigheder, for derved at opnå billigere priser på 


grønlandske madvarer og produkter og derigennem opnå bedre udnyttelse af landets 


ressourcer.    
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4. Desuden kan man undgå forøgelse af brændstofspriserne ved at indføre afgifter på 


unødvendige importeret varer.  


 


Det kan forestilles, blot ved at betragte ovennævnte fire punkter, at landet mister mange kræfter og 


midler ved ikke at udnytte pågældende arbejdskræft og afgifter.  


 


For det første kan vi fra Kattusseqatigiit Partiiat forestille, at frarøvelsen af ethvert arbejdsdygtig 


individ, pensioneret og førtidspensionisters muligheder for selvforsørgelse og økonomisk frihed, 


ikke blot er kedeligt for pågældende, men også er spild af kræfter, helbredsmæssigt destruktivt, 


ubetryggende og frarøvelse af muligheden for større økonomisk indtjening.  


 


Idet det er en af Kattusseqatigiit Partiiat's vigtige målsætning, at enhver ældre, uanset om 


vedkommende har været fisker, tjenestemand eller haft anden funktion, skal have mulighed for 


ubegrænset indtjening i henhold til egen vilje og evne.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat mener, at alderdom bør betyde større frihed, at man er uundværlig og  er til 


gavn for samfundet.   


 


Som vi tidligere fra Kattusseqatigiit Partiiat har udtrykt, er frihed, demokrati og personlig frihed 


vores vigtige målsætning.  


 


Endvidere skal vi atter fra Kattusseqatigiit Partiiat opfordre Naalakkersuisut til, i højere grad, at 


føre tæt samarbejde med fiskere og fangere, såfremt der foretages vurderinger, når det kommer til 


fisk og fangst.  


 


Vi mener, fiskere og fangeres selvstændige drift af fiskeri og fangst, der bunder i ældgamle tider, 


bør drøftes mere seriøst.    


 


Desuden skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at vi har respekt og finder bæredygtig 


fiskeri og fangst vigtigt, hvorfor vi også mener, at man også bør medtage havets fødekæde med i 


vurderingerne.  
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Det er en kensgerning, at hvid- og narhvaler, eksempelvis i det kystnære, ikke er faldende i antal, 


men tværtimod stigende, og er endda begyndt at fortære mere end af de fiskere tildelte årlige kvoter 


fisk, gennemsnitligt.  


 


Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat atter strengt opfordre Naalakkersuisut til, ay der tages 


mere seriøst omkring drøftelsen af forøgelse af hvid- og narhvalskvoterne til de næste kommende 


år, i bæredygtighedens navn, for at opnå bedre balance hos fisk og fangst, også for at bedre forsvare 


hellefiskebestanden og andre fisk.   


 


Efter at have sagt det, vil vi atter opfordre Naalakkersuisut til, at seriøst arbejde for restriktion af 


trawlfiskeri af hellefisk, idet det siges, at hellefiskebestanden i det kystnære kommer af ynglesteder 


fra det omkringtliggende hav. 


 


Idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat mener, at fiskenes ynglesteder bør beskyttes mere forsvarligt, 


inden det er for sent.  


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat følgende begrundelser til forhøjelse af afgifter på ovennævnte 


importeret varer:  


 


a. Finansudvalget var bl.a. inde på, i sin betænkning, at en stigning på eksempelvis 0,35 %   af 


brænstofpriserne og motorafgift, ville svare til, at en rødvinsflaske til 100 kr, bliver 35 øre 


dyrere.   


b. Vi mener, at forhøjelse af afgifter på importeret varer, der ikke er livsnødvendige, såsom 


vin, chips, is og andre usunde varer, vil have færre konsekvenser for samfundet end 


forhøjelse af brændstofspriserne.  


 


Desuden mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at man bør restrukturere og tage landets 


uddannelsesplan seriøst, således at denne er tilsvarende behovet i landet.   


 


Finansudvalget understregede jo også i sin betænking, i bemærkning til Grønlands Økonomisk Råds 


redegørelse, at der er behov for omfattende tiltag vedrørende uddannelse.  
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Kattusseqatigiit Partiiat finder indskærpelsen af, at 57 % af adgangselever fra folkeskolen i 2008, 


unge født i 1991 og 1992, ikke har påbegyndt uddannelse, i forbindelse med etablering af den gode 


skole, svært at acceptere. 


 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat klar over, at problematikken hvad uddannelse angår ikke blot 


består af disse. I år har 230 søgt ind indenfor byggeri, hvor blot 56 kunne sikre sig elevplads og 28 


unge praktikplads.  


 


Heri kan det også skues, at en masse unge, desværre ikke får mulighed for at påbegynde en 


uddannelse. 


 


Foruden disse, er der også talrige unge, der går i stå, mens de er på piareersarfik's venteliste.  


 


Vi finder disse forhold fra Kattusseqatigiit Partiiat yderst uacceptable, og skal derfor opfordre 


Naalakkersuisut til, at restrukturere uddannelsesområdet mere hensigtsmæssigt.  


 


Det er jo en kendsgerning, at der findes massevis af forhindringer for mindre virksomheder, også 


indenfor byggeri, der har optaget elever, eksempelvis hvad angår licitationer.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat er derfor glade for, at samtige partiers forståelse og støtte af vores forslag 


om licitation i dette efterårssamling. Samt at Naalakkersuisut i deres svarnotat, også støttede 


reorganisering af licitation.  


 


Vi mener skatte- og velfærdskommissionen bør være ekstra årvågen omkring langtids arbejdsløse 


og arbejdsdygtiges førelse af sort arbejde, i de seneste mange år.  


 


Det drøftes jo, at nogle mennesker er blevet så kloge i disse kanter, at de holder op med at arbejde, 


når de er ved at nå deres indtægtsgrænse, således at de kan få penge tilbage i skat, hvor gode og 


hårdt arbejdende mennesker, der er gavnlige for samfundet hvad skatter angår, tværtimod bydes 


større regninger, hvilket også er fint nok, dog finder vi fra Kattusseqatigiit Partiiat 


betænkelighededr ved sådanne forhold.  
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Afslutningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at arbejdsdygtige mennesker ikke bør 


tvinges til at være inaktive, men derimod bør der åbnes veje for deres indtægtsmuligheder.  


 


Med disse bemærkninger indstiller jeg sagen til Finansudvalg inden tredje behandling. 
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8. november 2010    UKA 2010 – 7-2. 


 
Finanslovsforslaget 2011 
(Naalakkersuisoq for Finanser) 
 


2. behandling: 


 
Siumut har med interesse og efter en traditionen tro nøje gennemgang af en i Inatsisartut finans-
udvalg godt bearbejdet betænkning til 2. behandling følgende bemærkninger:  
 
For det første, vil vi inden vi kommer helt ind i bemærkningerne til betækningen, vi henvise til 
bemærkningerne fra Siumut under 1. behandlingen, som vi bl.a. mener er nødvendigt gentage til 
erindring. 
 
Under 1. behandlingen af Finanslosforslaget var vores klare bemærkninger bl.a. følgende: 
Med hensyn til anlægsområdet kan vi på ingen måde acceptere udbud af nybyggeri som samlede 
entrepriser, da størstedelen af den samlede bevilling til byggeri ikke vil tilfalde lokalt, men vil 
fortsat hurtigt bliver ført ud af landet, Siumut krævede endvidere kraftigt under 1. behandlingen, 
at bygge- og anlægsopgaver bør spredes ud over hele landet, i stedet for at koncentrere opgaver-
ne i én by. Hvor følgen er at, der ikke vil være arbejde de fastboende selvstændige erhvervsdri-
vende og som derfor må meddele deres konkurs, som vi ikke kan lade stå upåagtet hen af landets 
ledere, og dette vil få en negativ indflydelse på Grønlands økonomi det kan ikke accepteres. Fi-
nansudvalget kritiserer, at de uforbrugte midler primo 2010 er steget til 925 mio. kr. Vi vil fra 
Siumut på det kraftigste opfordre til, at der for disse midler som er henlagt til byggeri og istand-
sættelser, snarest udarbejdes anlægsplaner til de store behov, der er på kysten. 
 
 
Vi vil ligeledes gentage vores kraftige kritik under 1. behandlingen, hvilket er at afskaffe taxfree 
handel for indrejsende fra andre lande, hvor påstanden er, at man på denne kan fylde den snarligt 
tomme landskasse en smule op, og i den forbindelse viste Naalakkersuisut deres manglende tillid 
til hinanden, da de på grund af faren for mindre indtægter end forventet havde afsat 10 mio. kro-
ner i reserver og dette beløb er ikke medtaget under denne 2. behandling for at sminke på kasse-
beholdningen og i den forbindelse fastholder vi vores holdning i Siumut om at vi ikke kan accep-
tere at fratage indrejsende fra andre lande muligheden for at handle taxfree.  
 
I stedet for at udtale sig om at reducere landets fiskere burde man på det kontrære arbejde for at 
udvikle fiskeriet, Siumut finder det yderst vigtigt, at fiskerne udfører deres arbejde i fred og ro. 
Siumut finder de endvidere nødvendigt, at licensbetalingen stoppes. 
 
Selvom brændstofafgiften er sat ned til 10 øre fra 25 øre, skal Siumut meddele, at vi stadig er 
imod denne afgift. 
 
Det er en vigtig forudsætning for Grønlands fremtidige økonomi, at skabe de bedste vilkår for 
folkeskolen. Når børn modtager undervisning under trygge forhold og gode vilkår vil man opnå 
en bedre parathed til videreuddannelse blandt børnene. 
Derfor er besparelser på skolerne ikke nogen option hvis vi skal opnå gode skoler, nogle kollegi-
er er i dag i så dårlig stand, at de ikke ville kunne godkendes til beboelse, og som et eksempel 
kan vi nævne kollegiet i Nanortalik, hvor der er synlige områder med skimmelsvanp og, hvor 
asbest er anvendt som byggemateriale, asbest som i dag er forbudt. Derfor skal vi fra Siumut 
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kræve, at der afsættes en bevilling til et nyt kollegium i Nanortalik til erstatning af det nuværen-
de. 
 
Ligedes må der opføres boliger til uddannelsessøgende i Qaqortoq. 
Siumut skal derfor kræve, at der omgående hensættes midler til anlæg boliger/kollegier til elever 
og uddannelssøgende i Nanortalik og Qaqortoq. 
Siumut kræver, at der ikke spares på områder indenfor uddannelsessiden, da dette på et langsigtet 
plan ikke vil kunne betale sig for samfundet. 
  
Der må ligeledes snarest bygges boliger til uddannelsessøgende, således at boligmangelen af-
skaffes på dette område og derudover må problemet med praktikpladser løses snarest. I dag er 
der mange som mister muligheden for at gennemføre deres ønskede uddannelse på grund af 
manglende praktikmuligheder, hvilket er uacceptabelt og må løses snarest. 
 
Højskolerne i Grønland har stor betydning for samfundet og vi ved at de har været en stor fordel 
for mange gennem mange år, derfor kan vi fra Siumut ikke acceptere besparelser på højskoleom-
rådet og vi vil fra Siumut kraftigt opfordre alle partierne i Inatsisartut til ikke at godkende Naa-
lakkersuisuts spareplaner for højskolerne. 
 
Det samme gælder for idrætsområdet. Udøvelse af idræt er alle steder meget vigtig, som et godt 
redskab i forebyggelsen. Det har den seneste tid gentagne gange været i medierne, hvor vigtighe-
den af udøvelse af idræt er i folkeskolen dokumenteres som vi ikke blot kan se bort fra, hvor 
skolebørn, som dyrker idræt har bedre fokus, er mere rolige og laver deres lektier. Der er i dag 
viden om, hvor vigtig udøvelsen af idræt er for helbredet for helt små børn til ældre, og denne 
viden glæder os i Siumut, derfor kan vi på ingen måde acceptere, at Naalakkersuisut vil spare på 
idrætsområdet og vi fra Siumut mener derimod, at bevillingerne til området bør hæves. 
 
Under 1. behandlingen gav vi fra Siumut klart udtryk for, at vi ikke kunne acceptere forhøjelser 
på skatter og afgifter. 
 
Hvordan kan vi kræve flere penge fra folk i samfundet, som mister flere og flere muligheder for 
arbejde, fra fiskere som ikke må fiske og fra fangere som ikke må sælge skind?  
 
Det kan ikke passe! 
 
Et land der i større omfang fattes midler, eksportvarerne der stoppes, hurtige anlægsopgaver gi-
ves til udefrakommende hvor midlerne til byggerier hurtigt føres ud af landet alt imens de fast-
boende fratages opgaver, nye økonomiske muligheder som ikke må startes op, hvor er det landet 
føres hen? 
 
Lad os starte nye virksomheder som kan skabe indtægter udefra i stedet for at tage pengene fra 
borgernes lommer, lad os starte initiativer der kan give indtægter udefra! usikkerhed, fejhed eller 
simpel konservatisme, fjern dem som hindringer og lad os tænke nyt, der er et stort behov af 
hensyn til samfundet og landet! 
 
Da Naalakkersuisut fremlagde deres første udkast til Finansloven, havde de sat 4 mio. kroner af 
til kondemnering af forældede fiskerfartøjer, hvor disse fartøjer tages ud af drift, og til 2. behand-
lingen har de taget forslaget ud og vi far Siumut mener, at det ellers var et godt forslag og at det 
er en dårlig ide at tage forslaget ud, hvor de ellers snakker om at fiskerierhvervet må skæres ned 
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med 20%, hvor man på den anden side tager forslaget ud, som kunne bruges til det og vi Siumut 
mener, at det første forslag til bevilling bør fastholdes.  
 
Et enigt finansudvalg skriver i sin betænkning, ”Afsluttende finder Finansudvalget særligt anled-


ning til at påpege, at dette års finanslovsproces har været præget af en helt utilstedelig mangel på 
koordinering imellem Naalakkersuisutområderne”. 
Siumut mener at den kraftige kritik fra Finansudvalget er hensigtsmæssig. Det er et alvorligt pro-
blem. Udvalget er ligeledes bekendt med det samme problem for Revisionsudvalget. 
Der er bl.a. flere eksempler, for eksempel en besvarelse fra Naalakkersuisut som Finansudvalget  
havde modtaget, påtegnet af Naalakkersuisoq for Finanser vedrørende spørgsmålet om, hvor 
store besparelser man forventede ved nedlæggelsen af Pilersuiffik, men efterfølgende ved et 
samråd erkender Naalakkersuisoq, at indholdet af besvarelsen måtte betragtes som fejlagtig, men 
at han som Naalakkersuisoq ikke er ansvarlig. 
Udvalget skriver videre, ” at Naalakkersuisutmedlemmet ikke kan unddrage sig et politisk og juri-


disk ansvar …”. Siumut tager det meget alvorligt, når udvalget skriver som det gør og mener, at man 
ikke uden videre kan forbigå dette. 
   
Vi fra Siumut er vel vidende om at enhver Naalakkersuisoq må tage sit ansvar ved sin påtegning, 
derfor vil vi fra Siumut bakke lige så kraftigt op om udvalgets kraftige kritik.  
 
De stadig stigende krav fra verdensmarkedet skaber et stigende behov for en mere nøjagtig viden 
om fiskemassen ved vores farvande, Siumut betragter dette som vitalt, hvorfor der bør afsættes 
flere bevillinger til undersøgelser med henblik på mere nøjagtige kalkulationer af fiskemassen på 
kysten, derfor er det på ingen måde hensigtsmæssigt med besparelser for bevillingerne til Pinn-
gortitaleriffik og derimod bør de hæves. 
  
Vi kender alle kommunernes yderst alvorlige økonomiske situation, til trods for det ønsker Naa-
lakkersuisut at øve besparelser for komunerne og vi fra Siumut mener, at det er ufornuftigt at øve 
besparelser for kommerne, men at kommunerne derimod bør støttes og ikke bare øge overgangs-
problemerne.    
 
Som sidst, det er den anden finanslovsforsalg siden koalition blev indsat. Derfor vil Siumut ikke 
hodle sig tilbage med at gøre opmærksom på Koalitionsaftalen. 
ET af koalitionens aftaler er følgende: I dialog og samspil med befolkningen skal vi skabe grund-


laget for et værdigt liv, hvor alle har mulighed for at udvikle sig og opretholde livet ved aktiv selv-
forsørgelse, og Naalakkersuisut er ikke tilhænger af, at skatte- og afgiftstrykket bliver højere, end 
det er i dag. Endvidere. Ligeledes skal det almene boligbyggeri forøges, således at der kan bygges 
flere boliger af lokale virksomheder, hvis byggeri udbydes i åbne licitationer baseret på fa-
gentrepriser. 
Disse er Koalitionens aftaler som vi og befolkningen også har sat vores lidt il at det bliver udført. 
Men der forvaltes ikke i henhold til koalitionens aftale, derimod forvaltes der imod denne. Ikke mær-
keligt at borgerne i samfundet er skuffet. 
Derfor vil jeg gerne spørge Naalakkersuisut om Naalakkersuisut siden aftalens indgåelse har ændret 
på denne modsat tidligere hensigter? 


    
Afsluttende skal vi fra Siumut bemærke, at vi har nævnt nødvendige udgifter og på den anden 
side klart giver udtryk for modstanden for indførelse af flere afgifter, og med hensyn til det kan 
man selvfølgelig spørge om. hvorledes Siumut ønsker at få disse dækket? 
Fra Siumut har vi tidligere, såeledes også under 1. behandlingen af finanslovsforslaget nævnt 
klare eksempler på, hvor pengene kunne hentes fra. 







 


SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAAQ / LANDSTINGSMEDLEM 


 4


 
Vi ved, at den internationale interesse for Grønland de seneste år er stigende, i takt med klimafo-
randingerne er de mange forskningsprojekter blevet en daglidag, ønsker om forundersøgelser og 
igangværende undersøgelser med henblik på reel udvindning af råstoffer bliver flere og flere, og 
de bliver formentlig ikke færre i fremtiden, ønsker om olieefterforskning bliver flere og flere og 
der er fundet olie, vi har fået ansvar for vort eget land som vi også har fået myndighed over, der-
for bør og kan vi stille krav til dem, som ønsker at udnytte den, arbejdernes skatter er ikke vores 
eneste ressource, vi i Siumut forventer at vi via de nævnte kanaler kan hente store beløb og ikke 
kun hente pengene fra borgernes lommer.  
 
Med hensyn til andre ting vi ikke har nævnt, skal vi henvise til vores bemærkninger under 1. 
behandlingen. 
 
Med disse bemærkninger fra Siumut vil vi under 2. behandlingen af loven stemme for de forslag, 
som samfundet vitterligt har behov for. Men vi vil klart give udtryk for at vi er stærkt imod fi-
nanslovsforslaget i den form den er i, hvorfor Siumut i sidste ende vil stemme imod forslaget. 


 


Finn Karlsen 


Siumut. 
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8. november 2010                                                         UKA 2010 – 7-2. 


 


 


2011-imut aningaasanut inatsississatut siunnersuut 
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq) 


 


 


Aappassaaneernera: 


 
Aningaasanut Inatsisisssatut siunnersuutip siullermeerneqarnerani ersarissumik oqaatigisavut 


ilaatigut makkuupput. 


Sanaartorneq eqqarsaatigalugu sanaartugassat tamakkiisumik ataatsimoortumik suliariumannit-


tussarsiuunneqartalernerat akuersaarsinnaangilluinnaripput, tamatumani aningaasaliissutit sa-


naartornermut atugassiissutigineqartut amerlanerpaartaat nunatsinnut tunnatik sukkasuumik a-


vammut annissorneqartuarput, aamma Siumumiit siullermeernerani ersarissumik piumasaraarput 


sanaartorneq nunatsinnut tamarmut siammarneqartariaqartoq illoqarfimmut ataatsimut sanaartor-


neq kisiat ingerlanneqartinnagu. taamaattoqannginneratalu kinguneraa nunaqavissut namminer-


sortut suliassaarullutik akiliisinnaajunnaarlutik unittariaqalernerat, aammalu uniinnartariaqaler-


nertik aarleqqutigalugu nalunaaruteqartartut sukkasuumik amerliartortut nunap siuttuinit isigin-


ngitsuusaaginnarneqarsinnaanngillat. Tamanna nunatsinnut aningaasaqarnikkut pitsaanngilluin-


nartumik kinguneqartussaavoq akuersaarneqarsinnaanngilluinnartoq. Aningaasaqarnermut ataat-


simiititaliap oqaatigaa aningaasat uninngasuutigineqalersimasut 2010-ip aallartinnerani 925 mio. 


kr-inut qaffassimasut. Aningaasat taakku aalajangersimasunut tassalu sanaartornermut iluarsar-


tuussinermullu  atugassaammata piaartumik pilersaarusiorlugit  sinerissami pisariaqartitseqisunut 


atorneqartariaqarnerat Siumumiit sakkortuumik kaammattuutigissavarput.    


 


Aamma siullermeerinninnitsinni tupinnartuliat ilaat sakkortuumik uparuagarput uteqqissavarput, 


tassalu nunani allaniit angalasut nunatsinnut tikinnerminni akileraarusersugaanngitsunik pisisin-


naanerisa atorunnaarsinniarneqarnera, tassagooq   nunatta karsia imaarutileqimmat taamaalior-


nikkut immerneqalaarniassammat, tamatumunnga tunngatillugu siullermeerinninnermi Naalak-


kersuisut imminut upperinnginnertik takutippaat, tassa isertissamaakatik  ilimagisamit annikinne-


rusinnaanerat tunngavigalugu aningaasanik 10 mio. Kroninik isertinngitsooratarsinnaassanut 


sillimmatinik piareersimatitsipput, tamannalu maanna aappassaaneerinninnermi peerpaat karsip 


imarisinnaasaasa kusassaatigissammatigit, tamatumunnga tunngatillugu Siumumiit isumarput 


allanngortinngilarput tassa akuersaarsinnaanngilarput nunanit allaniit tikittut akileraarusersu-


gaanngitsumik  pisisinnaanerinik mattunneqarnissaat. 


 


Nunatsinni aalisarnermik inuussutissarsiuteqartut ikilisarnissaat nilliassutiginagu akerlianik  aali-


sarnermut ineriartortitsinissaq pimoorullugu suliarineqartariaqarpoq, aalisarnermik inuussutissar-


siuteqartortavut eqqissillutik inuussutissarsiutiminnik ingerlatsilernissaat Siumumiit pingaarute-


qarluinnartutut isigaarput. Aammattaaq aalisarnermut akiliuteqartitsisaleraluarneq Siumumiit 


kissaatigaarput atorunnaarsinneqassasoq. 


 


Orsussamut akitsuusiiniarneq 25 ørimiit 10 ørimut appartinneqaraluartoq akitsuusiiniarneq Siu-


mumiit akerlerigatsigu oqaatigeqqissavarput.   


 


Nunatta siunissami aningaasaqarniarnerata pitsaasuunissaanut pingaaruteqartorujussuuvoq, 


meeqqat atuarfiani pitsaanerpaamik atugassaqartitsinissarput meeqqat toqqissisimasumik atuar-
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tinneqarpata avatangiisitigullu pitsaasumik atugassaqartitaapata taava siunissamut ilinniagaqa-


lernissaminnut piareersimanerullutik ingerlariarsinnaanerat anguneqassammat. 


Taamaammat atuarfiit pitsaasuunissat pillugu sipaarniarnissaq periarfissaanngilaq, Atuartut inaa-


sa ilai ima aserfallassimatigipput allaat najugaqarfigissallugit ullutsinni akuerineqarsinnaajun-


naarsimallutik. Maanna assersuutissatut taasinnaavarput Nanortalimmi kollegia takuneqarsinnaa-


sunik oquttoq aammalu sanaartornermut atoqqusaangitsunik asbest-imik atortoqarluni sanaartor-


neqasimasoq. 


Aammattaaq Qaqortumi ilinniartut inissaannik piaarnerpaamik aallartitsisoqartariaqarpoq. 


Taamaammat Siumumiit piumasarissavarput piaarnerpaamik Nanortalimmi Qaqortumilu atuartut 


ilinniartullu inissaannik  nutaanik sanaartornissat aningaasaliiffigineqassasut. 


Nunatsinni ilinniagaqarnermut tunngasuni, attuumassuteqartuni sumiluunniit sipaartoqassanngit-


soq Siumumit piumasaraarput taamaaliorneq inuiaqatigiinnut akilersinnaanngimmat. 


 


 Aammalu ilinniagaqartunut inissiat amigaataaqisut piaartumik sanaartorneqartariaqarput ami-


gaataajunnaarsillugit, tamatuma saniatigut ilinniarluni sungiusarfiusinnaasut piaartumik pitsan-


ngorsaaffigineqartariaqarput ullumikkummi soqutigisaminnut ilinniarniarlutik ilinniarnerminni 


sungiusarfissaqartannginnertik tunngavigalugu ilinniarusukkaluartut periarfissaqartinneqartan-


ngillat tamanna akuerineqarsinnaanngilaq piaartumillu aaqqiivigineqartariaqarluni.  


 


Nunatsinni Højskoleqarneq inuiaqatigiinnut annertoorujussuarmik pingaaruteqarpoq. Tamanna 


ukiorpassuanngortuni inuppassuarnut iluaqutaasimaqisoq ilisimavarput. Taamaattumik nunatsin-


ni Højskolit sipaarniarfigineqarnerat Siumumiit akuersaarsinnaanngilarput, Inatsisartunilu Partit 


tamaasa sakkortuumik kajumissaarumavagut Naalakkersuisut sipaarniuteqarnerat akuersaaqqu-


nagu. 


 


Taamaappoq aamma Timersorneq. Timersorneq inuianni sumiikkaluartuniluunniit pingaarute-


qartorujussuuvoq, pinaveersaartitsinerummat pitsaasoq. Ulluni kingullerni Timersorneq meeqqat 


atuarfiani qanoq pingaaruteqartiginera tusagassiuutit aqqutigalugit saqqummiunneqaqattaarpoq, 


atuartut timersortartut atuarnerminni piumassuseqarnerunerat, eqqissisimanerusarnerat, ilinnia-


gassaminnik aallussinerusarnerat, tamakkua tamarmik malinnaavigineqareerlutik uppernarsaatis-


salimmik saqqummiussuunneqartut isiginngitsuusaaginnarneqarsinnaanngillat.  Peqqinnissaq 


eqqarsaatigalugu  aatsaat taama ukiuni kingullerni Timersornerup qanoq pingaaruteqartiginera  


meerannguaniit utoqqarnut ilisimaneqalereerpoq. Tamatuma paasineqaleriartornera Siumumiit 


nuannaarutigaarput. Taamaattumik Naalakkersuisut Timersornermut sipaarniarnerat akuersaar-


sinnaanngilluinnarparput aningaasaliissutilluunniit  ullumikkornit tamatumunnga tunngasut qaf-


fanneqartariaqartut Siumumiit isumaqarpugut. 


 


Siullermeerinninnermi Siumumiit ersarissumik oqaatigaarput akileraarutinik akitsuutinillu qaf-


faaniarnerit akuersaarsinnaanngikkivut. 


 


Inuiaqatigiit suliffissaqarnikkut periarfissaarukkaluttuinnartut, aalisartorpassuit aalisaqqusaan-


ngitsut, piniartut puisit amiinik ameeqqusaanngitsut, qanoq ililluta aningaasanik akiliinerunis-


saanik piumaffigissavavut?  


 


Taamaattoqarsinnaanngilaq! 


 


Nuna aningaasaarukkiartortoq avammut niuerutai mattussugaasut, sukkasuumik avataaneersunik 


sanaartortitsineq aningaasat sanaartornermut atukkavut sukkasuumik avammut anissorneqartut,  


nunaqavissut suliassaarutsitaasut, nutaanik aningaasarsiorfiusinnaasut piareersimagaluartut aal-


larteqqusaanngitsut, nunarput sumununa ingerlanneqalersoq? 
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Inuiaqatigiit kaasarfiiniittunik aningaasanik aalleqqinnata, suliffissat avataaniit aningaasanik 


isaatitsiviusinnaasut aallartinniartigit! nangaanersuaq, qununersuaq, immaqaluunniit qangarsuaq 


isummersimaneq allanngortikkumanngiinnarlugu, tamakkua uniffigiunnaarlugit, nutaamik i-


summernissaq inuiaqatigiit nunalu pillugit aalajangernissaq pisariaqarluinnalerpoq! 


 


Aningaasaqarnermut ataatsimiitaliaq isumaqatigiilluni isumaliutissiissutimini ima allappoq,  


“Naalakkersuisut akornanni ataqatigiissaarinerup akuerineqarsinnaanngilluinnartumik ami-


gaateqarneranik aningaasanut inatsisissamik ukioq manna suliarinninnerup sunnerneqarsi-


manera naggasiullugu tikkuarnissaanut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq pissutissa-


qarsorivoq”.  
Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap taamatut sakkortuumik uparuaanera Siumumiit pissusis-


samisoortutut isumaqarfigaarput. ajornartorsiut imaannaanngitsoq. Taassuma assinga Kukkuner-


siuinermut Ataatsimiititaliamit aamma ajornartorsiutigineqartoq ataatsimiititaliap ilisimavaa.  


Ilaatigut ataasiinnaanngitsumik assersuutissaqarpoq, soorlu Pilersuiffiup atorunnaarsinniarneqar-


neratigut sipaarutissatut naatsorsuutigineqartut pillugit Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap 


apeqqutaanut Naalakkersuisut akissutaatigut aningaasaqarnermut Naalakkersuisumit atsiugaq 


Ataatsimiititaliamit tiguneqarpoq, tamatumali kingorna Naalakkersuisumit apersuinermi  Ani-


ngaasaqarnermut Naalakkersuisup nassuerutigaa akissut imarisamigut ersarissumik  kukkusutut 


isigisariaqartumut Naalakkersuisutut akisussaanani. 


Ataatsimiititaliaq  allalluni nangippoq, “naalakkersuisunut ilaasortaq naalakkersuinikkut aamma 


inatsisitigut akisussaatinneqanngitsoorsinnaangimmat”.  Taamatut sakkortutigisumik ataatsi-


miititaliap uparuaanera imaannaanngitsorujussuartut Siumumiit  imaaliallaannarlu qaangiinnar-


neqarsinnaanngitsutut isumaqarfigaarput.  


 


Siumumiimmi ilisimalluarparput Naalakkersuisoq kinaluunniit atsiugarisimasaminut akisussaa-


suusartoq taamaammat Ataatsimiititaliap taamatut sakkortutigisumik uparuaanera Siumumiit 


taamatut sakkortutigisumik ilalerparput. 


 


 


Nunarsuarmi niuerfiit piumasaqaleraluttuinnarnerisa pisariaqartittorujussuanngorsimavaat imar-


tatsinni aalisagaqassutsip eqqornerusumik ilisimasaqarfiginissaa. Siumumiit tamanna pingaar-


luinnartutut isumaqarfigaarput taamaattumik sinerissami aalisakkanik eqqornerusumik ilisimasa-


qarnerunissaq siunertaralugu misissuinerunissaq misileraanissarlu annertunerusumik aningaassa-


liiffigineqartariaqarpoq. Taamaattumik pinngortitaleriffimmut sipaarniarneq naleqqutinngilluin-


narpoq Siumumiillu piumasaraarput pinngortitaleriffimmut aningaasaliissutit sipaarfigineqaratik 


amerlanerusunik aningaasaliiffigineqartariaqartut.  


    


Kommunit tamarmik aningaasaqarniarnerat ilungersunartorujusuusoq tamatta ilisimavarput, 


taamaakkaluartoq Naalakkersuisut Kommunit sipaarniarfigaat,. Siumumiit isumaqarpugut 


Kommuninut sipaarniarneq silatusaarnerunngitsoq akerlianillu tapersersorneqartariaqartut ikaar-


saariarnermi ajornartorsiornerat annertusaannarnagu.  


 


Naggataatigut, Naalakkersuisoqatigiit atuutileramilli aappassaa Aningaasanut Inatsisissaq sulia-


rineqarpoq. Taamaammat Siumuminngaanniit pinngitsoorusunngilagut Naalakkersuisoqatigiin-


nissamik isumaqatigiissutip  ilaannik  eqqaasitsissuteqalaassalluta. 


Naalakkersuisoqatigiit isumaqatigiissutaasa ilagaat, “Innuttaasut oqaloqatigalugit suleqatigalu-


gillu inuunermut ataqqeqatigiiffiusumut tunngavissat pilersissavagut”, aamma, Akileraarutit 


akitsuutillu ullumikkornit qaffasinnerusumut inissinnissaat Naalakkersuisut siunertarinngi-
laat. Aammalu. Taamatuttaaq innuttaasunut tamanut inissialiorneq annertusaavigineqassaaq, 
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nunaqavissut suliffeqarfii atorlugit inissiat amerlanerusut sananeqartariaqarlutik, taakkulu 


ammasumik sulianut assigiinngitsunut immikkoortiterineq (fagentrepriser) tunngavigalugu 


suliariumannittussarsiuunneqartassallutik. 
Tassa Naalakkersuisoqatigiit isumaqatigiissutaat inuiaat tamattaalluta isumalluarfigisimasaaga-


luarput. Kisiannili isumaqatigiissutit taakku tamarmik mumilluinnarlugit ingerlatsisoqarpoq tu-


pinnanngitsumik inuiaqatigiinnit  pakatsissutigineqaqisumik. 


Taammaammat Naalakkersuisut apererusunnarput isumaqatigiissutitik kingusinnerusukkut al-


lanngortissimaneraat mumillugit? 


 


Naggataatigut Siumumiit erseqqissassavarput, aningaasartuutissanik pisariaqartitanik taakkartui-


gatta, aammalu illuatungaanit akitsuutinik eqqussuiniarneq akerleralugu ersarissumik oqaatigi-


gipput. Tamakkua eqqarsaatigalugit soorunami aperisoqarsinnaavoq Siumummiuna qanoq ani-


ngaasalersorniarai tamakkua?   


Siumumiit siusinnerusukkulli aammalu aningaasanut inatsisissap siullermeernerani ersarissumik 


aningaasanik aallerfigineqarsinnaasut taakkartorpavut. 


 


Nalunngilarput ukiuni kingullerni nunarput nunanit allanit soqutigineqartiginerata qanoq anner-


tusiartortiginera. Silaannaap allanngoriartornera ilutigalugu ilisimatusarumasut imaaginnalivin-


nikuupput, aatsitassarsiorsinnaneq siunertaralugu misissuiniarnerit misissuinerillu ingerlaqqinne-


ranni piiaavinniarlutik siunniussisut amerliartuinnarput, aammalumi siunissami ikiliartorunnara-


tik. Uuliasiorniat imaaginalivipput uuliamillumi nassaartoqareerpoq, nunarput nammineerluta 


oqartussaaffigilereernikuullugu akisussaaffigilereernikuuarput, taava aamma nunatsinnik atui-


niartunut piumasaqarsinnaasariaqarpugut, sulisartut akileraarnissaat kisiat isumalluutigiinnarna-


gu. Tamakkunuuna aningaasat mikinngeqisut tamakku aqqutigalugit nunatta karsiata isertissin-


naagai  Siumumiit paatsuugassaanngitsumik  naatsorsuutigaarput. Innuttaasut kaasarfii kisiisa 


isumalluutigiinnarnagit.    


 


Allat taanngisavut siullermeerinninnermi oqaatigereeratsigit oqaaserisavut innersuussutigissava 


vut, 


 


Taamatut Siumumiit oqaaseqarluta aningaasanut inatsisissap aappassaaneernerani siunnersuutit 


pinngitsoorsinnaanngisavut taaseqataafigissassavavut. Erseqqissumillu oqaatigissavarput ani-


ngaasanut inatsisissatut siunnersuutip tamakkiisumik ilusilersugaanera akerlerilluinnaratsigu 


inaarutaasumik Siumumiit akerliulluta taasissagatta.  


 


Finn Karlsen 
Siumut. 
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2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut 


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq) 


 


2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuutip aappassaaneerneqarneranut 


atatillugu ATASSUT-mit makkuninnga oqaaseqaateqassaagut: 


 


Uagut ATASSUT-mi sulinitsinni inuiaqatigiit Kalaallit ataqqilluinnarpagut uagullu sulinitsinni 


suliassarput pingaaruteqarluinnartoq tassaavoq innuttaasut ataasiakkaat, ilaqutariit aammalu 


utoqqartatta inuussutissarsiortullu akornanni suna suullu pingaartillugit apuukkusunneqarnersut 


tusarnaassallugit. 


 


Taamaammat Inatsisartut aningaasanut inatsisissaattut siunnersuutip siullermeerneqarnerani 


aammalu tassunga tunngatillugu oqaaseqaatitsinni innuttaasut pingaartillugit apuunniagaat 


naalaarlugillu tunngavigalugit oqaaseqaateqarpugut tassungalu atatillugu tikkuaavugut siunnersuut 


taamak pingaaruteqarluinnartigisoq kisitsisinik kusassaaniarnerinnarmik 


aallaaveqartinneqassanngitsoq, naqqani kisitsisit kusanartinniaannarlugit. 


 


Taamaammat ATASSUT-mit assut toqqissiallaatigivarput Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliaani ilaasortat isorinnissinnaassuseqarluarlutik aappassaaneerinninnissamut 


Naalakkersuisut allannguutissatut siunnersuutigisaat suliarisimammassuk, taamaammallu 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit inerniliunneqartoq taperserparput, tassa Naalakkersuisut 


2011-mi aningaasanut inatsisissatut siunnersuutaat tapersernerlugu tapersinnginnerlugulu 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap maanna oqaatigisinnaannginnerarmagu taamaammallu  


aningaasanut inatsisissatut siunnersuut pillugu inassuteqaatini inaarutaasoq 


pingajussaaneerinissamut ilassutitut isumaliutissiissummini ataatsimiititaliap saqqummiutissagaa 


naatsorsuutigineqassasoq. 
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Taamatuttaaq ATASSUT-mit Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaat isumaqatigaarput 


piumasaqarmat aningaasanut inatsisissatut siunnersuummik piareersaanerminni aningaasanut 


inatsisissamik suliarinninnerup naalakkersuinikkut allaffissornikkullu naapertuunnerusumik 


ataqatigiissaarneqarnissaanik Naalakkersuisut qulakkeerinninnissaat ersarilluinnartumik 


pisariaqartitsineq naammassineqartariaqartoq. 


 


Ullumikkut killiffitsinni Inatsisartuni ataatsimut isigalugu isummerfigisassarput tassaavoq 2011-mi 


IST-mi 261,6 mio. kr.-inik amigartoornissamik siunnersuut. Ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit 


nunatta karsiata taarsigassarsiarititai ilanngunnagit inernera tassaassalluni 2011-mi IS-mi 48,4 mio. 


kr.-inik amigartooruteqarneq, Naalakkersuisullu allannguutissatut siunnersuutaannut 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap inassuteqaatai IST-p inerneranut 2011-mi 8.023.000 kr.-inik 


aammalu ukiuni missingersuusiorfiusuni tamani 8,0 mio. kr.-inik ajorseriaateqassasut 


inassutigineqarpoq. 


 


Naalakkersuisut kusanartumik inerneqartitserusussuseqarnerujussuannut atatillugu ATASSUT-mit 


pinngitsoorusunngilagut Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata isorinnilluni 


oqaatigisaa matumani saqqummiutissallugu: 


 


“Aningaasanut inatsisip aalajangersimasumik inerneqarluni angusaqarfiunissaa Naalakkersuisut 


ukioq manna assut pingaartippaat. Aningaasanut inatsisip aningaasaqarnikkut 


akisussaassuseqartuunissaanik qulakkeerinninniarnerit suulluunniit Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliamit taperserneqarput, taamaakkaluartorli tamatuma qanoq kinguneqarnissaa 


apeqqutaatinnagu aalajangersimasumik inernilimmik angusaqarnissap illuinnaasiorpallaamik 


anguniarneqarnissaa ataatsimiititaliamit aamma mianersoqqussutigineqassaaq. Aningaasaqarnerup 


imminut napatittup inerisarneqarlunilu isumagineqarnissaa aamma isiginiarneqartariaqarpoq.” 


 


Tassarpiaavoq ATASSUT-mit assut isumaalunnartutut naliligarput, tassalu niuertullammattut 


imminut nittarsaanniarluni puigorneqartoorsinnaammat inuiaqatigiit ilivitsut taakkulu 


atugarissaarnissaat toqqissisimanissaallu matumani isumaginiagassaammat, tassami innuttaasut 


ataasiakkaat aammalu inuussutissarsiornermik ingerlataqartut matumani pineqarput! 
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ATASSUT-mit Naalakkersuisunut sakkortuumik kaammattuutigissavarput piviusumik 


pisuusaartitaanngitsumillu innuttaasut ataqqeqatigiinnermik tunngavilimmik oqaloqatigeqqullugit 


pingaartumik Kommunit taakkulu kattuffiat aqqutigalugit aammalu minnerunngitsumik 


inuussutissarsiornermik ingerlataqartut ilanngullugit oqaloqatigeqqullugit. Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliaq assigalugu sakkortuumik kaammattuutigissavarput karsip angusarissaarnissaa 


piinnarlugu innuttaasut aningaasanut inatsit aqqutigalugu kalluarneqartut pilliutiginissaat 


tikinneqassanngitsoq! 


 


Taamatut isummatsinnik erseqqissaateqareerluta ATASSUT-mit oqaatigissavarput ilaqutariinnut 


aammalu peqqinnissaqarfimmut tunngatillugu suliniutit annertuutigut tapersersoratsigit, tassa 


meeraaqqanut angerlarsimaffiliortoqarnissaanik aammalu kalaallit Danmarkimi peqqissartut 


nutaamik angerlarsimaffeqalernissaannut tunngatillugu suliniutit tapersersoratsigit matumani 


erseqqissaatigissavarput. 


 


Taamaattorli peqqinnissaqarfimmut tunngatillugu isumarput naapertorlugu suli 


pisariaqartinneqarpoq peqqinnissaqarfik pillugu isumaqatigiissusiornissaq, taamaalilluni 


peqqinnissaqarfik siunissamut qaninnerusumut aammalu ungasinnerusumut 


pilersaarusiornissaminut sakkussaqarluarlunilu naammattunik aningaasassaqartinneqarnissaa 


qulakkeerneqarsinnaammat, matumani ilanngullugu avataaniit akisoqisumik 


paarlatsissarsiortarnerup pisariaqartinneqarnerata millisarneqarnissaa ilanngullugu 


sulissutigineqarsinnaaniassammat. 


 


Ilinniartitaanermut tunngatillugu ATASSUT-mit annilaanngatigaarput Naalakkersuisut 


angusaqapallannissartik piinnarlugu ilinniartitaanerup aaqqissuussaanerata allanngortiterneqarnera 


ingerlatilersimagaat, naak massa tamanna innuttaasut ilinniarsimassutsimikkut 


qaffassarneqarnerannik suliniarnermut kingunerlussinnaagaluartoq.  


 


Eqqaamaneqartariaqarpoq innuttaasut ilinniarsimassusaat pitsaassusilimmik aammalu 


kinguneqarluartumik ingerlanneqassappat, taava meeqqat atuarfiat tulleriaarinermi 


pingaarnerusumik inissisimatinneqartariaqarpoq, tassami meeqqat inuusuttunngorlutik meeqqat 


atuarfiannik qimatsisartut atuagarsornikkut angusarluttuartillugit, tamatuma kingunerisaanik 


atuarfiit angusanut qaffassartarfiit atorfissaqartinneqartuassapput.  
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ATASSUT-mit paasisarput kingulleq tassaavoq, Naalakkersuisut pilersaaruteqalersimasut ATX 


Maniitsumiittoq atorunnaarsinneqassasoq. ATX-imi atuarneq tassaavoq inuusuttunut meeqqat 


atuarfianni annertusisamik soraarummeersimasunut taamaattorli GU-lissagunik imaluunniit HTX-


lissagunik allatigulluunniit qaffasinnerusumik ilinniagaqalissagunik angusaminnik 


qaffassaasariaqartunut naleqqussagaasoq.  


 


ATASSUT-mit paasivarput periarfissaq taanna nunatsinni inuusuttorpassuit atorluagarigaat 


aqqusaassallugulu piumaneqarluartuusoq, assersuutigiinnarlugumi paasivarput inuusuttut 250-inik 


ikinnerunngitsut ukiumut qinnuteqartarsimagaluartut ilinniarfiullu ukiumut 60-ssiinnaat 


tigusinnaasarai. Inuusuttut pineqartut efterskolenut højskolinulluunniit 


innersuunneqaannarsinnaanngillat, atuagarsornikkut GU-mi c-niveautut qaffasitsigisumik 


atuartaramik. 


 


Taanna assersuutitut taavarput, matumani ersersikkusukkatsigu meeqqat atuarfiani unammilligassat 


imaannaanngitsuunerat taamaammallu naalakkersuinikkut suliaqarnermi meeqqat atuarfianni 


angusartakkat qaffassarneqarnissaat ullumikkumit annertunerungaartumik 


aallunneqartariaqarsorigatsigit. Piffissaq qanoq sivisutigisoq ingerlassava inuiaqatigiit 


ilinniarsimassutsikkut qaffariaateqarnerat angusaqarfiussappat, inuusuttunngortut meeqqat 


atuarfianniit qimagutsittuassagutsigit angusarluppallaartillugit tamatumalu kingunerisaani 


angusaminni qaffassaasariaqartillugit inuusuttut ilinniarfiinut isersinnaaqqullugit? 


 


ATASSUT-mit Naalakkersuisooqataanitsinni oqaatsit isornartorsiuinerillu sakkortuut 


tigusariaqartarnikuuvagut aalisarnermut inatsisissap annertuup arriitsumik sukumiisumillu 


suliarineqarnera pillugu, maanna Naalakkersuisooqatigiit allanngornikuugaluartut paasivarput 


imaaliallaannaq inatsisissaq taanna naammassineqarnavianngitsoq aammalu 


sukkatsisinneqanngitsoq, tamanna immikkut taalaaginnarparput ersersinniarlugu suliat suulluunniit 


peqqissaarluni aammalu piffissaq pisariaqartinneqartoq atorlugu suliarineqartariaqarsinnaasarmata! 


 


Taamaattorli aamma Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaani ilaasortaatitaqannginnatta 


ATASSUT-mit maluginiagarput pillugu annertunerusumik paasitinneqarnissarput 


pisariaqartipparput  Ataatsimiititaliarmi isumaliutissiissummini imatut oqarpoq “aalisarnermik 
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naleqqussaaneq aammalu aalisarnissamut akuersissutinik ukiukitsunut tunniussisarneq pillugit 


paasissutissanik soqutiginartunik arlalinnik Aningaaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq tigusaqarpoq.” 


Taanna pillugu sukumiinerusumik ilisimatinneqarnissarput pisariaqartipparput. 


 


Aluminiuliorfiliortoqarnissaanik suliniummut atatillugu Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliaat kalerriivoq aarleqqutigineqarsinnaasoq suliniutip unitsiinnarneqarsinnaanissaa 


aammalu taamaattoqassappat tamatuma malitsigisaanik suliniummut aningaasartuutit 


annaaneqartutut nalilerneqartariaqalersinnaasut. Tassunga tunngatillugu ATASSUT-mit 


qinnutigissavarput Naalakkersuisut nassuiaateqassasut suliniutip killiffia pillugu, Inatsisartut 


aammalu Naalakkersuisut tassaappat suliniummut kinguarsaasut taamaalillunilu suliniutip 


unitsiinnarneqarsinnaanissaanut pissutaasut? 


 


Uagut ATASSUT-mit aallaqqaammulli erseqqissumik nalunaarutigereerparput suliniut 


tamakkiisumik tapersersorlutigu aammalu kingumut erseqqissaatigissavarput tapersersuinerput 


maannamut tamakkiisumik aalajangiusimagatsigu, taamaammat uagutsinnut pingaaruteqarpoq 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap isumaliutissiissummini saqqummiussaa pillugu 


sukumiisumik paasisaqassalluta. 


 


Aarleqqutigineqarsinnaasoq alla Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata 


isumaliutissiissummini saqqummiutaa tassaavoq Naalakkersuisut nunanit allanit 


taarsigassarsiniarnissamik pilersaarutaat 2011-mi aammalu 2012-mi 600 mio. kr.-inik 


taarsigassarsiniarnissaq. ATASSUT-mit matumani oqaatigissavarput Aningaasaqarnermut Inatsisip 


isumaalunnera, tassalu taarsigassarsiniarnikkut nunatta akiliisinnaassuseqarnerata 


apeqquserneqarsinnaanera killiffigineqarsinnaasoq paasilluarsinnaagatsigu, taamaammallu 


aningaasat taarsigassarsiarineqartut erngup nukinga atorlugu nukissiuutinut ikaarsaarnermut 


atorneqartariaqartut imaanngitsoq ingerlatsinermut aningaasartuutinut pioreersunut imaluunniit 


nutaanut atorneqassasut. 


 


Kommuninut tapiissutinut tunngatillugu ATASSUT-mit suli assut isumakulunnartoqartipparput 


ikaarsaariarneq taamak sivikitsigisoq tassungalu sanilliullugu Naalakkersuisut sipaarniutissanik 


Kommuninit aallertualernerat uffa massa Kommunit nutaat nammagassanik nutaanik piffissap 


sivikitsuinnap ingerlanerani pisussaaffilersorneqaraluartut. Taamaammat ATASSUT-mit 







6 


 


kaammattuutigissavarput Namminersorlutik Oqartussat aammalu illuatungaani Kommunit 


akornanni isumaqatigiissusiortoqassasoq aaqqissuussaanerup allanngortinneqarnerata 


naginneqarnissaa pillugu.  


 


Isumaqatigiissut aammalu pilersaarut ilaatigut imaqartinneqassaaq suliasssat 


agguataarneqarnissaannik aammalu nammagassat agguataarneqarnissaannik ersarissumik 


nalunaarsorneqarnissaat, matumani aamma ilanngullugu eqqanaarneqassaaq uuliasiornermi 


aatsitassarsiornermilu aammalu suliffissuarujussuaqarnermi periaatsit qanoq ittorpiaanissaat pillugu 


isumaqatigiissummik naammassisaqarnissaq. 


 


Naggataatigut Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata kaammattuttai inassutaalu 


pillugit ATASSUT-mit oqaaseqaatit uku ilanngutissavagut: 


 


ATASSUT-mit iluarisimaakkatsinnik maluginiarparput Naalakkersuisut piumassuseqartut 


aningaasaliissutaasut qaavisigut 12 mio. kr.-nik konto pingaarneq 73.10.12-mut tassa Arctic Umiaq 


Line-mut 2011-mi aningaasaliissallutik, uagut upperaarput aamma ingerlatseqatigiiffik tatigaarput 


ingerlatseqatigiiffiup akilersinnaasumik ingerlalernissaa tamaviaarutigigaa. 


 


Taamatuttaaq Inatsisartuni isumarput naapertorlugu kukkulluta aalajangernitsinniit, tassa 


ataasiinnarmik tunngavilimmik angallannikkut nunatsinni ingerlasoqalernissaanik aalajangernermiit 


ingerlatseqatigiiffiup ingerlanerani ukiut ilungersunartorsiorfiusut nalaanneqarfianni, partiinut 


allanut paasitinniartuarnikuuarput nunatsinni taamak isorartutigisumi marlunnik tunngavilimmik 


tassa silaannakkut imaatigullu angallanneq pisariaqartoq, taamaammat Naalakkersuisut 


allannguutissatut siunnersuutaannut tapersersuissaagut, taamaattorli aamma Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliatut siunnersuut pillugu sukumiisumik paasitinneqarnissaq aamma uagut 


pisariaqartipparput. 


 


Assartuinermut isumalioqatigiissitap misissuitinneqarnermi kingorna ilaannakortumik 


saqqummiussigaluartoq, Naalakkersuisut siunnersuutigaat 1,3 mio. kr.-it illuartinneqassasut 


Qaqortumi suluusalinnut mittarfiliortoqarnissaa pillugu misissuinerit aallartinneqarnissaannut 


atugassanik. Aningaasanut Ataatsimiititaliami piumasarineqartoq, tassalu siunnersuut pillugu 


sukumiisumik nassuiaasoqarnissaa ATASSUT-mit isumaqataaffigaarput. 
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Konto pingaarneq 51.01.06, piniarnermut nakkutilliisoqarneq pillugu, ATASSUT-mit 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq isumaqatigaarput Ittoqqortoormiuni piniarnermut 


nakkutilliisoqarneq sipaarfigineqassanngitsoq, taamatuttaaq Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq 


isumaqatigaarput kissaateqarmat ullumikkumit annertunerusumik piniarnermut nakkutilliisoqarneq 


nunatsinni atugaanerulertariaqartoq. 


 


Taamatuttaaq ATASSUT-mit nalunaarutigissavarput Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliaata kaammattuutai arfinillit tamaasa tamakkiisumik tapersersoratigit. 


 


Taakkuupput 2011-mut Inatsisartut Aningaasanut Inatsisissaattut siunnersuutip 


aappassaaneerneqarneranut atatillugu ATASSUT-mit oqaaseqaatigut. 


 


Inassutigissavarput siunnersuutip pingajussaarneqarnissaanut Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliaanut suliassanngortinneqassasoq. 
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2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissannut siunnersuut 


(Aningaasanut Naalakkersuisoq) 
 


 


Nammaqatigiilluta nunatta aningaasaqarniarnerata ineriartortitsinissamik naalakkersuisut 


anguniagaqarnerat Inuit Ataqatigiinnit taperserparput, peqataaffiginiarlugulu. 


Taamaattumik 2011-mut Aningaasanut inatsisissatut siunnersuutigineqartumi  


tikkuussiffigineqartut tunngaviatigut tapersersorpagut.  


 


Aningaasaqarnermut Isumalioqatigiissitaliap nunatsinni aningaasaqarniarneq pillugu 


nalunaarusiartik siulleq saqqummiuteqqammerpaat. Tamatumani ersersinneqarpoq 


nunatsinni innuttaasut aningaasarsiornikkut allannguinernik annertuunik 


aqqusaagarumaartut. Isumalioqatigiissitaliap tikkuarpaa ukiuni tulliuttuni 30-ni, ukiut 


tamaasa 1 milliard koruuninik aningaasartuutikillisaasoqartariaqarpoq, isertitat 


aningaasartuutillu imminnut oqimaaqatigiissinniarneqarnerat iluatsinneqassappat. 


Saqqummiunneqartut aamma Akileraartarneq Atugarissaarnerlu pillugit 


Isumalioqatigiissitap suliassamik affaasa naammassinerannut atasumik 


saqqummiussaanut naapertuupput. Tassami taakkua erseqqissaatigimmassuk, pissutsit 


taamaattiinnartutullusooq killiffigineqarnerat uniffigiinnarneqarsinnaanngitsoq, ullutsinni 


inuiaqatigiit atugarissaartutut ingerlaannassagutta. 


 


Taamaattumik erseqqissaatigineqanngitsoorsinnaanngilaq manna: Annertuumik 


akisussaaffeqarpugut. Tulleriiaariuartariaqarpugut, aalajangiinnissagullu 


tunuarsimaarfigisariaqarnatigit. Naak aalajangiinnissat ilaat oqimaattassagaluarlutillu 


assortorneqangaatsiartassagaluartut. Kissaatigisagut tamaasa imaasiinnarlugit 


iluatsissinnaanavianngilagut. Akerlianik anguniartussaassavarput inuiaqatigiit 


aningaasaqarniarnermikkut imminut napatittut, kingulissatta 


oqimaatsorsiuutigiligassaannik nassataqanngitsut. Akiligassat suugaluartut 


kingulissatsinnut utaqqisissinnaanngilagut. Maannangaaq tamakku 


pinaveersaartinniarlugit alloriarsinnaassuseqartariaqarpugut, siunissarput 


isumannaatsuutikkumallugu. 
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Qularata ilisimavarput ukiut aningaasaqarniarnikkut oqimaatsorsiorfiusut massakkut 


aqqusaartoratsigit, assigiinngitsutigut tamatsinnut malunniuteqaqisut. Taamaattorli 


imaassanngilaq assoralisimaaratta ineriartortitsisinnaajunnaartugut neriuutaarullutalu. 


Inuit Ataqatigiinnut pingaaruteqarluinnarpoq naqissusissallugu, siunissami anguniagassat 


immitsinnut upperaluta naammassissagatsigit.  


Isumaqarpugummi ullaakkut iteraangatta siunissami inuttut nukittunerulernissarput 


atugarissaarnerulernissarpullu isumalluuteqarfigalugu ingerlaqqittarumaartugut. 


 


Inuit Ataqatigiinnit takorloortuarparput Nunatta ineriartortinneqarnissaa ataatsimoorluta 


kivitseqatigiissutigisariaqaripput. Naalakkersuinikkut qinikkat inuiaqatigiit 


ineriartorneranni sinaakkutassat sanarfissavaat, innuttaasullu tassaapput anguniakkanik 


piviusunngortitseqataaniartussat. Assersuutigineqarsinnaapput Nunatsinnut 


iluaqutaasarmata ilinniakkaminnik naammassinnittoqartaraangat, meerartaartoqaraangat 


imaluunniit kalaallit tunisassiaanik pisisoqaraangat. Assigiinngitsutigut ikioqatigiikkutta 


ilorraap tungaanut ineriartortitseqataassaagut. Taamaattumillu nunatta pitsaasumik 


ineriartortinniarnerani sapinngisamik tamattaalluta kivitseqataaffiginiatariaqarparput. 


 


Innuttaasut suleqataaqqullugit kisiat aggersanngilagut, aamma tamanna Inatsisartunut 


tamarmiusunut atuuppoq. Inuit Ataqatigiit politikkikkut akerleriittoqartarnera 


paasilluarsinnaavaat – tamanna tamat oqartussaanerannik ingerlatsineq tunngavigalugu 


naapertuutiinnarpoq. Isummammi assigiinngitsut naapitinniarneqartarnerat 


pissusissamisuuginnarmat.  Taamaattorlu pingaartipparput taasallugu, tamatigut 


isumaqatigiittanngikkaluarluta anguniartuartariaqaripput sapinngisamik isummat 


naapitinniartuarnissaat. 


 


Ukiuni amerlasuuni aningaasarsiornikkut unammilligassarput annerpaaq tassaavoq 


isertitat aningaasartuutillu oqimaaqqatigiissinniartuarnissaat, tamatumali saniatigut 


eqqumaffigisariaqarlutigu nutarsaajuarnikkut ineriartornerup ataavartumik 


aqqutissiuunneqartuarnissaa. Sipaarniutit assigiinngitsut takkussuuttarumaarput. Inuit 


ilaat pakatsisarumaarput, allalli nuannaalersinneqartarumaarlutik.  


 


Inuit Ataqatigiit tungaanniit iluarisimaarparput avatangiisit pillugit akitsuusiinissaq 


literimut 10 ørimut appartinneqarniarneqalermat. Taamaakkaluartoq aamma 


isumaqarpugut CO2-mik aniatitsinerpaasartut, aamma avatangiisit pillugit 


akitsuusiiffigineqarnermikkut nammaqataatinneqarnissaat. Taamaattumik 


isumaqartuarsinnarpugut taakkua akitsuuserneqartannginnissaanik isuma 


allanngortinneqartariaqartoq, isumalluarfigalutigulu Naalakkersuisut tamanna pillugu 


allannguutissamik pingajussaaneerinnginnermi saqqummiussiumaartut.  
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Naalakkersuisut tapersersorpagut inissaminnik utaqqisut ikilisarneqarnissaat 


pingaartillugu siunniussaqarmata. Innuttaasut inissiassaasa sanaartorneqarneri ukiuni 


amerlavallaani sumiginnarneqarsimammat tamanna iluarinngilarput. Taamaattumik 


inatsisissap matuma siullermeerneqarneranut atatillugu nunarput tamaat isigalugu 


sanaartornermi anguniagassat pillugit ersarissaasoqarnissaa ujartorsimavarput. 


Taamaattumik iluarisimaarparput Naalakkersuisut tusaaniarsimammatigut 20 mio. kr.-


nillu illoqarfiit ineriartorfiusut avataannut illuartinneqarnissaat 


siunnersuuteqarfigisimallugu. 20 mio.kr.-nit pineqartut nunaqarfinni 


pisariaqartitsinerpaaffiusuni ”illulioqatigiissitsinernut taamatullu nunaqarfinniit 


illoqarfinnut nuuttarnernut atorneqartinniarneqartut paasisinnilluarfigaavut”. Kisiannili 


Inuit Ataqatigiit tungaanniit isumaqarpugut siunnerfik tamanna 


ammanerulersinneqartariaqartoq. Isumaqarattami aamma taakkua 


iluarsartuusseqqinnernut aserfallatsaaliinernullu atorneqarsinnaasariaqartut. Tamatuma 


saniatigut isumaqarpugut nuuttarnermut aningaasaliissutit nunaqarfinniit illoqarfinnut 


nuunniartunut kisiat atugassiissutigineqartariaqangitsut, kisiannili aamma 


ineriartorfiusunut sumiikkaluartunut sammitinniarneqartariaqartut. Tassalu nunaqarfinniit 


nunaqarfinnut allanut nuttarnernut imaluunniit illoqarfinniit nunaqarfinnut nuttarnernut 


atorneqarsinnaasunngortinneqartariaqarlutik.  


 


Inuit Ataqatigiit tamakkiinnerusumik isiginninnerminni pisariaqartippat nunarput tamaat 


isigalugu sanaartornikkut ineriartortitsinissaq pillugu pilersaarusiortoqarnissaa, 


takusinnaasariaqaratsigu sumi qaqugulu piffinni assigiinngitsuni 


sanaartortoqarniarnersoq. Naalakkersuisut allannguutissatut siunnersuuteqarnerminni 


ilisimatitsissutigivaat, inissiat iluarsartuuteqqinneqarnissaanut 


aningaasaliissuteqaqqilersaannginnamik. Akerlianik qanganitsersimasunik piiaarusupput, 


taartissaannillu nutaanik sanaartorusullutik. Tamanna inissiaqarfiit arlallit 


eqqarsaatigalugit naapertuukkunarpoq, taamaakkaluartorli aserfallatsaaliinernut 


aningaasaliisoqannginniarnera isumaqatigisinnaanngilluinnarparput, aqqutissatut 


naapertuuttutut isiginnginnatsigu. Taamaattumik aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap 


allannguutissatut siunnersuutaasimasumik nr. 144-mik itigartitsisimanerat 


tapersersorluinnarparput, tamatumanimi 5 mio. kr.-nit kultooreqarnermut 


ilinniartitaanerullu ataani aserfallatsaaliinissanut peerniarneqarsimagaluartut 


peerniarneqarnerat akuerisinnaannginnatsigu.   


 


Nunatsinni innuttaasut piffinni allanngoriartorfiusuni inuupput. Sumi najugaqariaaseq 


allanngoriartorusaarpoq, inuussutissarsiornikkut periarfissat allanngoriartorput, 


innuttaasut killiffigisaminniit nikikkiartuaarput. Tamakku pissusiviusut tunngavigalugit 


Inuit Ataqatigiit tungaanniit allannguiniarnerit pisariaqartut tapersersorpagut. 


Ungasinngitsukkut nunap immikkoortuani ineriartortitsinissamik suliaqartut 


saqqummiuppat: ”Nunaqarfiit pillugit nalunaarusiaq”. Nalunaarusiaq tunngavigalugu Inuit 
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Ataqatigiinni isumaqarpugut, tamatuma ersersikkaa nunaqarfinni pissusiviusut 


unammilligassallu oqallisigilluarnissaat piffissanngorsimasoq. Taamaattumik aamma 


siunnersuutigerusupparput nunap immikkoortuini ineriartortitsinissap 


pilersaarusiarineqarneranut atatillugu, tassunga aningaasaliissutit ilaat nunaqarfiit pillugit 


isumasioqatigiissitsinissamut atorneqartariaqartut.  


 


Nunatsinni allannguisitsiniarnerit naammaginartumik malitseqartinneqassappata, 


saneqqunneqarsinnaanngilaq innuttaasut ilinniartitaanikkut ilisimasatigullu 


qaffarsaavigineqartuarnissaat. Tamanna tunngavigalugu Inuit Ataqatigiit tungaanniit 


højskolinut aningaasaliissutaasartut sipaarniuteqarfiginiarneqarnerat 


isumaqatigisinnaanngilarput. Akuersaarparput højskolit pillugit inatsisissap nutaap 


periarfissiissutigimmagu højskolit allatigut isertitassarsiorsinnaanerulernissaat. 


Isumaqarpugulli tamanna ungasinnerusoq isigalugu periarfissatut 


isiginiarneqartariaqartoq. Højskolit inuiaqatigiit ineriartorneranni assigiinngitsutigut 


tunniussinnaasaat pisariaqartippagut, tassami taakkuninnga atuisut 


ingerlariaqqinnissamut nukissaqarnerulertarmata. 


 


Inuit Ataqatigiinnit iluarisimaarparput ilinniagaqartut ilinniakkaminnillu 


naammassinnittartut aalaakkaasumik amerlatsikkiartuaarusaarmata. Taamatut 


alloriartoqarsimanera sapanginnaveersaartariaqarparput, sulilu pitsanngoriartuaarnissaa 


aqqutissiuusseqataaffigisariaqarlutigu. Sulisinnaasut ilinniarluarsimasut – sumiiffinni 


sumiluunniit – tassaapput nunatta ineriartortinniarnerani isumalluutigisassagut 


pingaaruteqarnerpaat. Taamaattumik Inerisaaviup tungaanut 


sipaarniuteqartoqarnissaanik siunnersuuteqartoqarsimanera 


isumaqatigilersinnaanngilarput. Tamanna meeqqat atuarfiisa pitsaanerulernissaanik 


ataatsimoorluta anguniagaqarniarnitsinnut naapertuutinngiinnarani 


ilinniagaqarnerunissamut pilersaarusiamut akerliummat akuerisinnaanngilarput. 


Naalakkersuisunit Inerisaaviup tungaanut sipaarniuteqartoqarnissaanik 


siunnersuuteqartoqarsimanera pillugu erseqqissaaffigineqarnissarput piumasaraarput. 


 


Akileraartarneq Atugarissaarnerlu pillugit Isumalioqatigiissitap taamatullu 


Aningaasaqarnermut Isumalioqatigiissitap tikkuarsimavaat, nunatsinni ilinniartitaanermut 


aningaasaliissutaasartut, inerisitaasartut nalilissagaanni angusat annikippallaartartut. 


Taamaattumik ilinniartitaanermut pilersaarusiaasimasup nalilersoqqissaarnissaa pillugu 


pilersaaruteqartoqarneranik taperseerusuppugut. Inuit Ataqatigiit tungaanniit 


isumaqarpugut periarfissaqartugut ilinniartitaanerup nutaamik ilusilersoqqinnissaanut 


periarfissaqartugut. Taamaattumik Naalakkersuisut kajumissaarusuppagut, 


ilinniartitaaneq pillugu nalilersueqqinnissaq pisussanngorpat, inuiaqatigiit akornanni 


oqallittoqarnissaa pilersinniarneqaqqullugu. Innuttaasut akornanni ilisimasat qanorlu 
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allannguisoqartariaqarneranik isummersuutaasinnaasut pisariaqartippagut, tamatumani 


ingammik ulluinnarni sulisuusut eqqarsaatigalugit isumaat pisariaqartippagut. 


 


Inatsisissatut siunnersuutip pingajussaaneerneqannginnerani aningaasaliissutit 


assigiinngitsut pillugit Inuit Ataqatigiinnit suli oqaloqatiginnissuseqarusuppugut. 


Tamatumani taaneqarsinnaasut ilagivaat ICC-p tungaanut sipaarniutissatut 


siunnersuutigineqarsimasut. Isumaqarattami ICC-mut tunngatillugu 


sipaarniutigineqalersaakkat aningaasaliissutaasartunut sanilliullugit annertuallaartut. ICC 


naggueqatigiit inuit attaveqatigiinnerannut pingaaruteqartorujussuuvoq, ingammik ukiuni 


makkunani Kalaallit Nunaata suliffeqarfissuarnit avataaneersunit 


soqutigineqaleruttornerata nalaani. Qularutissaanngilarmi inuussutissarsiornikkut 


ingerlatsinerit nutaat, avataanniit suliartortunik atuiffiungaatsiarumaartut. Suleqatigiiffik 


naalakkersuinikkut pituttorsimasuunngitsoq toqqaannartumik naggueqatigiit inuit 


atugarisaannik pisinnaatitaaffiinnillu sulissutiginnittuusoq, suli 


pisariaqartinnerulertussaassavarput. Tamatumani aamma kissaatiginanngitsuunngilaq 


ICC-p suliani ilisimasanilu pillugit innuttaasut tungaannut ammanerulernissaa 


piviusunngortinniaqqussallugu. 


 


Inuit Ataqatigiit tungaanniit piniarnermik nakkutilliisut sipaarniuteqarfiginiarneqarnerat 


akuerisinnaanngilarput. Isumaqarattami assersuutigalugu Ittoqqortoormiini piniarnermik 


nakkutilliisoqarnerup sipaarniuteqarfiginiarneqarnera naapertuutinngittoq. Akerlianik 


piniarnermik nakkutilliisoqarnerup annertusaavigineqarnissaa siunertaralugu 


Naalakkersuisut 2011-p ingerlanerani saqqummiussaqqaqqullugit 


piumasaqaateqarfigerusuppagut. Nungusaataanngitsumik pisuussutitsinnik 


iluaquteqarnissarput Inuit Ataqatigiit tungaanniit pingaartittuassavarput, taamaattumik 


piniarnermik nakkutilliisut tamatumani pingaaruteqartumik inissisimasuupput 


pinngitsoorneqarsinnaanatillu. 


 


Inuit Ataqatigiit tungaanniit tapersersorsinnaanngilarput, meeqqat inuusuttuaqqallu 


tungaannut suliniutit sipaarniuteqarfiginiarneqarnerat. Taamatullu ilisimatusarnermut 


ineriartortitsinermullu sammisutigut – piujuaannartitsinissaq tunngavigalugu nukissanik 


pilersitsisarnermut tunngasut - sipaarniuteqarfigineqarnissaannik 


siunnersuuteqartoqarnera peqataaffigisinnaanatigu. Taamaattumik tamatumani 


Aningaasaqarnermut Isumalioqatigiissitap oqariartuutai taperserpagut, 


isumalioqatigiissitammi tamatumuuna sipaarniuteqartoqarsinnaarnera 


akuersaarusunnngimmagu.  


 


Taamatuttaaq naqissuseqqissavarput timersornerup tungaanut sipaarniutissatut 


tikkuarneqarsimasut akuerisinnaannginnatsigit. Paasisinnaagaluarparput sipaarniutit Tips 


aamma Lotto-mit aningaasaliissutaasartut amerlinerulernissaannik ilimasunneq 
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piinnarluu matussuserniarneqarmata. Taamaakkaluartoq isertinneqartartut 


amerliartornissaat isumalluutigiinnarlugit aningaasaliissutinik taamak 


pingaaruteqartigisunik apparsaaniartoqarnera Inuit Ataqatigiit tungaanniit 


akuerisinnaanngilarput. Akerlianik peqataaffigerusupparput, timersornermut 


tapiissutaasartut minnerpaamik 2010-misulli annertussusilerneqarnissaat. 


Utertaqattaarunnaarneqarsinnaanngilaq isumaqaratta, nunatsinni timersorneq 


amerlasoorujussuarnut pingaaruteqartorujussuummat, amerlaqisut nuannersunik 


misigisaqarnissaannik periarfisseeqataasartoq. 


 


Naggataatigut taanngitsoornianngilagut alloriarnerit nutaajusut mikinngitsumik 


nuannaarutigisagut. Taasinnaasatta ilagivaat København-imi napparsimasut 


angerlarsimaffissaanik pilersitsisoqarniarnera, 2012-mi naammassineqarluni 


piviusunngortinneqartussaq. Piviusunngortussaq tamanna isumaqatiginarluinnarpoq, 


kikkunnit tamanit qujamasuutissanngortussaammat. Napparsimalersimagaani, 


najugaqarfigisarlu qimallugu ungasissorsuarmut suliaritikkiartortariaqalersimagaani, 


pingaaruteqartorujussuuvoq nuannersuni eqqissisimanartunilu 


avatangiiseqartinneqarnissaq, tamatumalu saniatigut immikkut 


ineqartinneqarsinnaasarnissaq iluaallaataasorujussuussalluni. 


 


Taamatut aamma isigivarput Isiginnaartitsisarneq pillugu inatsit nutaaq. Kulturikkut 


pisuuneq, tamat oqartussaaqataanerannut pingaaruteqartupilussuuvoq. Taamatuttaaq 


qilanaarivarput Nunat Issittormiut akornanni Unammersuaartoqarnissaanik (Arctic 


Winther Games-inik) nunatsinni ingerlatsisoqaqqittussanngornera. Taamatut nunatsinni 


aaqqissuussisoqarsimaneranut tunngatillugu eqqaamasagut nuannersuupput. 


Ikinngutissat nutaat nassaarinissaannut periarfissatsialaaginnarani, naggueqatigiit Inuit 


ilisareqatigiinnerulernissaannik aamma nassataqartarmat. Taamatuttaaq aamma 


Maniitsumi Efterskolimik pilersitsisoqarnissaa iluarisimaarlugu tikilluaqqorusupparput. 


Ilisimavarpummi inuusuttorpassuit efterskole-miissimanertik tunngavigalugu 


nuannaarutissinneqartartut puigugallarinngisaminnik. Ilaqutaasut aamma 


maluginiartarpaat inuusuttortatik efterskolersimagaanngamik alloriarnissamut 


kajungernerulertartut. 


 


Inuit Ataqatigiinnit aammaarluta naqissusissavarput, piumassuseqaratta aningaasanut 


inatsisissap isumaqatigiinniutigineqarnerata naammassineqarnissaa tikillugu 


allannguutissatut siunnersuutaasinnaasunik paasinnilluta nalilersueqataarusukkatta.   


 


Taamatut oqaaseqarluta innersuussutigissavarput 2011-mut Inatsisartut Aningaasanut 


inatsisissaata pingajussaaneerneqannginnerani Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


ataatsimiititaliaanut suliaritassanngorteqqinneqassasoq. 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


08. november 2010                                                                                                     UKA 2010/07-02 


Knud Fleischer 


 


2011-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 


 


2011-mi aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip aappassaanneerneqarnissaanut 


aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap isumaliutissiissutaa, Naalakkersuisusullu allannguutissatut 


siunnersuutaat Kattusseqatigiit Partiianiit suliap siullermeerneqarnerani oqaaseqaativut 


innersuussutigalugit ataatsimoortumik  imatut oqaaseqarfigissavagut.  


 


Soorlu suliap siullermeerneqarnerani Kattusseqatigiit Partiianiit pingaartillugu aamma 


oqaatigigipput, nunatta inuisalu aningaasarsiornikkut kiffaanngissuseqarnerullutik 


ingerlariaqqinnissaat qulakkiissallugu pingaaruteqartoq. 


 


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit suliap siullermeerneqarnerani naalakkersuisunut 


kaammattuutigisatta aammaa puujuinnarneqaratik pimoorunneqarnissaat matumuuna 


kaammattuutigeqqissuagut, tassa nunatta pissarititaanik atorluaanerunissap pimoorunnerullugu 


sulissutigineqarnissaa tamaviaarutigeqqullugu, soorlu tamanna aamma 


naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissummi anguniarneqartussanut ilaareeraluartoq. 


 


Aamma isumaqarpugut, inuit kikkulluunniit aningaasarsiornissaminnut killilersungaanngitsumik 


periarfissaqartinneqartariaqartut, taamaattumik aammaarluta naalakkersuisunut makkua 


pimoorullugit suliniutigineqartariaqartut kaammattuutigeqqinniarpavut: 


 


1. inuit kikkulluunniit pisinnaasut, utoqqalinersiuteqarunik imaluunniit siusinaartumik 


sulisinnaajunnaarnersiuteqarunik, aappaasup inoqutigiilluunniit isertitaat apeqqutaatinnagit 


saniatigut aningaasarsiorsinnaanerminnik pitsaanerusunik periarfissarsiuunneqartariaqartut, 


 


2.  aalisakkanik piniakkanillu killilersuinerit naliliiffigineqaqqittariaqartut, 
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3. nunatta pissarititaanik atorluaanerulernissaq anguniarlugu, nioqqutissat avataaniit 


tikisinneqartartut, ulluinnarni inuuniarnermut pingaaruteqanngitsut (inuulluarniutit) 


akitsuuserneqarsinnaanerat misissorluarneqartariaqartoq, taamaaliornikkut kalaalimerngit 


allallu kalaallit nunatsinni tunisassiarineqartartut akikillineqarnissaat anguniarlugu. 


 


4. inuulluarniutit akitsuuserneqarnerisigut ikummatissat akitsuiffigineqarnissaraluat 


pinngitsoortinneqarsinnaasoq. 


 


Immikkoortut taakku sisamaalluunniit eqqarsaatigilluarlugit, kalaallit nunatsinni maannamut 


nukippassuit atorluarsinnaasaraluatta atorluarneqanngitsoortarnerat tamatsinnut akisoorujussuusoq 


aammalu akileraarutit akitsuutillu isertinneqarsinnaagaluartut annaaneqartarnerat 


takorloorneqarsinnaasoq.  


 


Siullertut inuit aamma utoqqaat siusinaartumilllu sulisinnaajunnaarnersiutillit ilaasa suli 


sulisinnaasut, nammineernerullutik imminnut pilersorsinnaanerulersinnaanerannik maannamut 


uninngatitsineq, inunnut pineqartunut tujorminaannarani aamma nukinnik atorluaannginnermik, 


uninngaannartunngortitsisinnaanermut peqqiilliornerulernermut, toqqissisimannginnerulernermut  


aammalu aningaasarsiorsinnaanerulersinnaanermut kiffaanngissusiiaanermik kinguneqarsinnaasoq 


Kattusseqatigiit Partiianiit takorloorsinnaavarput. 


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiiani anguniakkatta pingaartut ilagaat, utoqqaq kinaluunniit, 


aalisartuusimaguni, sulisartuusimaguni allamilluunniit suliaqarsimaguni – pisinnaassutsini 


namminerlu piumassutsini sapinngissutsinilu naapertorlugu aningaasarsiorsinnaanermigut 


killilersungaanngitsumik periarfissaqartinneqartariaqartoq. 


 


Utoqqalinissarmi ernumanartuunani, kisianni kiffaanngissuseqarnerunermik 


nammineersinnaanerunermik pisariaqartinneqarluni misigisimanermik taarteqartinneqarluni 


atorluarneqarsinnaanermik taarteqartinneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


 


Tassami soorlu Kattusseqatigiit Partiiani siusinnerusukkulli pingaartillugit anguniartuarivut 


kiffaanngissuseqarluni nammineersinnaaneq, inuit tamat oqartussaaqataanerat aammalu inuit 


naqisimaneqaratik nammineersinnaanertik atorluartariaqaraat isumaqarpugut. 
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Aamma Kattusseqatigiit Partiiani Naalakkersuisunut kaammattuutigeqqissuarput, aalisakkanik 


piniakkanillu atuinerput aalisartut piniartullu qanimut suleqatiginerullugit nalilersuinerit 


ingerlanneqartariaqartut.  


 


Isumaqarpugut  aalisartut piniartullu qangaaniilli kiffaanngissuseqarnerullutik piniakkaminnik 


atuinerat pimoorunnerullugu eqqartorneqartariaqartoq isumaqarpugut.  


 


Aamma erseqqissaqqissavarput Kattusseqatigiit Partiiani  pingaartillugulu ataqqigatsigu  – 


nungusaataanngitsumik piniakkanik aalisakkanillu atuinissaq, taamaattumik imaani uumassusillit 


nerisareqatigiinnerat aamma nalilersuinermi ilaatinneqarluinnartariaqartoq isumaqarpugut. 


 


Tassa naluneqanngitsutut, assersuutigalugu sinerissap qanittuani qaleralinniarneq eqqarsaatigalugu 


tamanit ilisimaneqarpoq, qilalukkat qaqortat qernertallu ikiliartunngitsut, illua-tungaatigulli 


amerlingaluttuinnartut aalisakkanik allaat aalisartunut pisassiissutigineqartartunik 


amerlanerungaartunik ukiumut agguaqatigiisillugu aalisagartortartut. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit naalakkersuisunut ilungersortumik 


kaammattuutigeqqissuarput, aalisakkanik piniakkanillu oqimaaqatigiisitsinissaq siunertaralugu, 


piujuaannartitsinerup aqqani  qilalugartassat ukiuni tulliuttuni amerlineqarnissaasa 


eqqartoqqinneqarnissaa pimoorunneqarnerusariaqartoq aamma  qaleraleqassuseq allanillu 


aalisagaqassuseq illersorluarumallugit. 


 


Taamatut oqareerluta aamma naalakkersuisunut kaammattuutigeqqissuarput, sinerissap avataani 


qalorsuarsorluni  qaleralinniarnerup killiliiffigineqarnissaa pimoorullugu sulissutigineqassasoq, 


tassami sinerissamut qanittumi qaleralinnik pilersuineq avataani suffisarfinniit pilersorneqartoq 


oqaatigineqartarmat.  


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut, avataanimi aalisakkat suffisarffiinut qanittuni  


aalisakkat ulorianartorsiortinneqarnerat kingusinaartinnani illersorneqarnerusariaqartut. 
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Qulaani inuulluarniutit akitsuutaasa qaffanneqarsinnaanerannut tunngasut pillugit makkuninnga 


Kattusseqatigiit Partiianiit tunngavilersuuteqarpugut: 


 


a. Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap isumaliutissiissuminni ilaatigut assersuuteqarluni 


oqaatigaa, ikummatissanik qaffaanissap, motorinullu akileraarutip (motorafgift) 


qaffaatissaattut siunnersuutigineqartut 0,35 %-iusussatut taaneqarsinnaasut naligissagaat 


rødvin-i puuiaasap 100 kr.imik akillip 35 ørenik akitsornera. 


b. Isumaqarpugut ikummatissanik qaffaanermiik inuulluarniutit, ulluinnarnilu inuuniarnermi 


pisariaqartinneqanngitsut, soorlu assersuutigalugu, viinnit, naatsiat panertut, sikut 


akitsuusernerisigut ulluinnarni inuuniarnermut attuumassuteqannginnerusut aammalu 


peqqinnartuunngitsut akitsuuserneqarnissaat innuttaasunut eqquinerlunnginnerussasut. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma isumaqarpugut, ilinniartitaanermut pilersaarut 


pimoorunnerullugu nunatsinni pisariaqartisinermut naapertuuttumik 


aaqqissuuteqqinneqartariaqartoq.  


 


Tassami Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap aamma isumaliutissiissummi ilaatigut Kalaallit 


Nunaanni Aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiit nalunaarusiaat pillugu oqaaseqaatigisami 


ilaanni assortorneqarsinnaanngitsumik erseqqissarmagu, ilinniartitaaneq annertoorujussuarmik 


aallunneqartariaqartoq. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit assut akuersaaruminaatsipparput, atuarfitsialaap  pilersinneqarneranut 


atatillugu, meeqqat atuarfianiik 2008-imi anisut inuusuttut 1991-92-imilu inunngortut 57 %-itii 


ilinniakkamik aallartitsisimanngitsut erseqqissaatigineqarmat. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani nalunngilarput ilinniartitaanermut tunngatillugu ajornartorsiutit 


taakkuinnaanngitsut. Ukioq-manna sanaartornerup iluani ilinniarniarlutik katillugit 230-usuniit 


qinnuteqartuniit, taamaallaat inuusuttut 56-it ilinniaatigaluni suliffissaminnik qulakkeerinnissimasut 


aammalu inuusuttut taamaallaat 28-it ilinniaatigaluni ilinniarfimmi praktikkersinnaanerminnik 


akuerineqarsimasut. 
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Tassani aamma takuneqarsinnaavoq, akuerineqarsinnaanngitsumik inuusuttorpassuit 


ilinniarnissaraluaminnik aallartitsinngitsoortartut. 


 


Taakkua saniatigut, inuusuttorpassuit Piareersarfinnut utaqqisut aamma ingerlariaqqinngitsoortartut 


amerlasoorujussuusut. 


 


Pissutsit taamaannerat Kattusseqatigiit Partiianiit assut akueriuminaatsipparput, taamaammallu 


Naalakkersuisunut kaammattuugigalugu, ilinniartaanermut tunngasut anguniagaqarfiunerusumik 


aaqqissuuteqqinneqartariaqartut. 


 


Tassami naluneqanngitsutut suliffeqarfiit mikinerusut aamma sanaartornnerup iluani ingerlataqartut 


aammalu ilinniartuuteqartut, assigiinngitsorpassuarnik akimmiffissaqartinneqartut, soorlu 


assersuutigalugu suliarinnittussarsiuussisarnermut tunngasut eqqarsaatigalugit. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigaarput, inatsisartut ukiaq manna 


ataatsimiinnitsinni, siunnersuuterput suliarinnittussarsiuussisarnermut tunngasoq, partiinit tamanit 


taperserneqarluni ilassilluarneqarmat. Aammalu Naalakkersuisut akissuteqarnerminni, 


suliarinnittussarsiuussisarnermut tunngasut aaqqissuuteqqinneqarnissaat ilalermassuk. 


 


Ukiuni kingullerni arlaqartuni inuit ilaat sulisinnaangaluartut, piffissap ilarujussua 


aningaasarsiorfeqaratik, imaluunniit nalunaarsugaanngitsunik inuuniuteqartarnerat 


akileraartarnermut inuulluarnermullu ataatsimiititaliarsuup sulinermini eqqumalluarfigisariaqaraa 


isumaqarpugut. 


 


Tassami inuit ilaasa ilikkaannarsimagaat eqqartorneqartarmat, inuit ilaasa ukiumut isertitat 


akileraarutaasussaanngitsut annertussusiat aaliangersimasoq tikileraagamikku suliunnaartartut, tassa 


akileerutitigut utertoornissaq anguniaannarlugu, illua-tungaatigulli inuit sulilluartut 


aningaasarsiorluartullu aamma inuiaqatigiinnut akileraarutitigut iluaqutaalluartut ilaatigut 


akiliiseqqinneqartarnerat eqqarsaatigalugu ajunngikkaluarluni, kisianni pissutsit taamaannerat assut 


eqqarsarnartoqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut. 
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Naggataatigut Kattusseqatigiit Partiianiit erseqqissaatigissavarput, inuit kikkulluunniit sulisinnaasut 


pisariaqanngitsumik uninngatinneqaratik aningaasarsiornermut peqataanissaat pitsaanerusunik 


periarfissaqartinneqartariaqartut. 


 


Taamatut oqaaseqarlunga suliap pingajussaanneerneqannginnerani Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliami suliarineqarnissaa inassutigaara. 





